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D. r MOLNÁR GYULA.

Elő fiz (dós i Mh i ocis
> a

..Zombor és Vidéke"
XIV. évfolyamának 2-ik negyedére.

A „Zombor és Vidéke'- évne- 
gyedes elő' il tisztelettel föl
kérjük, 1. f. évi április hó 
l-ével a 2-ik negyedre járó előfi
zetéseiket szíveskedjenek megújí
tani, nehogy a lap szétküldésében 
fennakadás álljon be.

A „Zombor és Vidéke.’1 he
tenként kétszer rendszerint 10 ol
dalon s vasárnaponként a

„Bácsk ai Ka r ezt is” 
c.zimii illnstrált élezlap melléklet
tel jelonik meg s előfizetési ára az 
élezlap melléklettel együtt évne
gyedenként 2 frt 50 kr.

Hazafias tisztc'eite!

„Z o m bor és V i d é k »■ ‘
kiadóhivatal;;.

Felhívás a választó pol
gárokhoz!

Mintán pártunk sikeres niiiküdésének 
el.-íi alapfeltétele, hogy mindazok, a kik a 
párthoz tartoznak, a képviselő választék 
névjegyzékébe felvétessenek, a mire a 
mai politikai helyzetben kettős kötelessé
gem törekedni, kérem mélyen tisztelt vá
lasztó polgárainkat. Irigy hatáskörükben 
oda hassanak, hogy minden egyes választó 
adóját a múlt évre e hó ló ig megfizesse.

Zombor, 1X1)5. márczius 31-én.
llazaíiui üdvözlettel

Szemző István.
pártelnök.

Sándor Béla.
A Zombori Takarékpénztár 

részvényeseinek többsége mull 
vasárnap a megürült igazgatói 
állásra Sándor Béla főispánt vá
lasztották meg s legott fölkereked
tek. hogy e választás hírét az uj 
igazgatónak m e g v i gy é k.

Régen rebesgetett hir vált va
lóra e választás utján, melyet a 

főispán ur ,,lajbzsurnúl’’-jti még 
a mull hetekben jónak látott desa- 
vonálni.

Most a „lajbzsurnál1’ is vezér- 
ezikkben ismeri el a megtörtént 
tényt, mely egyébiránt csak má
jus hó 1-én fog akut alakot öl
teni.

Egy hóig még Sándor Béla 
áll a megyei s városi közigazga
tás élén.

A távozó ellenségnek arany
hidat szokás építeni s azt kellene 
'tennünk nekünk is. mert Sándor 
Béla azzal az iránynyal, azzal a 
politikával s azokkal az elvekkel, 
melyeket a „Zombor és Vidéke11 
képvisel másfél évtized óta hom
lokegyenest ellentétben állott.

A „Zombor és Vidéke’1 Ap- 
ponyi Albert g)’ igéit hirdette s 
a nemzeti párt politikai zászlaját 
lobogtatta. Ez elegendő ok
volt arra, hogy Sándor Béla me
gyei s városi főispánnal a legve- 
hemensebb antagonizmusban áll
jon.

Be ezen kívül sok más té
nyező is közreműködött arra, 
hogy e lap Sándor Béla főispán- 
ságát váltig ostromolja.

Első sorban a vármegyei s 
városi korrtipezió miatt volt hara
gosa e lap a főispánnak. Azzal 
vádolta s vádolja most is őt, hogy 
mini főispán kizárólag a kormány
párt érdekeit szolgálta s a köz
igazgatási miseriákat nem orvo
solta.

Egy évtized óta valóságos 
epidémiája uralkodott a közigaz
gatási visszaéléseknek, de példás 
büntetést soha sehol se láttunk.

I'elfüggesztettek, sőt el is 
csaptak jegyzőket hosszé s vég 
nélküli panaszok folytán, de ezek 
legnagyobb részel a lenyitő bíró
ság vád alá helyező végzései ini- 
t iái Iák.

Helyes-e ezekért a vármegyei 
főispánt vonni felelősségre, holott 
a kormány politika a főispánban 
csak vak eszközt keres: más té
ren vitatandó meg.

Mi úgy hittük s hisszük ma 
is, hogy a felelősség első sorban 
is a főispánt terheli.

Es abban a tényben, hogy a 
főispán lemond, nem vonul félre, 
hanem kevésbé díszes más állást 
foglal el, azt látjuk, hogy ő maga 
is nekünk ad igazat.

() az, a ki lemond, ő az a ki 
megunta hivatalát, s ennek okai 
csak is a politikai rendszerben 
keresendők.

az a politika, melyet Tisza 
inaugurált, Szápáry, Wekerle s 
Bánffy folytat nem elégítheti 
ki a fővezető egyéniségeket se. s 
oly mély aversióval töltik el, hogy 
akármily külső diszt és hatalmat 
egyesit is magában állásuk, azt 
szívesen fölcserélik kevésbé diszes 
állással.

Lesz alkalmunk még a bú
csúztatások nyomán e kérdéseket 
ventilálni, ezúttal csak konstatál
juk, hogy ama politikai igazságok, 

melyek az ország fővárosában 
napról-napra nagyobb s fényesebb 
diadalokat aratnak, a vidéken 
is domináló erőre kapnak és 
Sándor Béla távozásával hihetőleg 
közelebb jutunk kitűzött ezéljaink 

tíz administratio purifikálásá
nak megva 1 ésilásához.

Kossuth gyászünnepély 
Zomborban.

A „Zombori Népkor1’ a nemzet 
atyjának, Kossuth Lajosnak halála 
évfordulóját gyászünnepélylyel ülte 
meg márczius 31-én. A kör helyisé
gén gyászlobogó lengett, mig benn a 
nagyterem főhelyén Kossuth Lajos 
életnagysága arczképe gyaszdraperi- 
ával környezve, fekete íatyollal bevon
va díszlett, cser- és babérkoszorúval 
övezve.

A kör összes helyiségei, de még 
a folyósó is zsúfolva megtelt közön
séggel.

A hölgyek nagy számmal jelen
tek meg. Ott láttuk a Kossuth-család 
távoli rokonát : Ambrózovics Emília 
úrnőt is. A bácsntegyei és Zombor vá- 
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os nemzeti párt elnöke : Szemző Ist
ván ésc lap szerkesztője is megjelent, 
mi annál is örvendetesebb benyo- 
mást tett, mivel a hivatalos személyi
ségek közül senki semjelent meg. Az 
iparos dalárda testüle-tileg jelent meg 
Eibach István clnökvezctésc alatt.

l)r. Donoszlovits Vilmos a zorn- 
bori népkor elnöke a következő be
széddel nyitotta meg a gyászünne
pélyt :

Tisztelt gyászközönség I
A zombori népkör, mint a haza

fias érzelmeknek mindenkor hű ápoló
ja -- Kossuth Lajos szellemének óhajt 
ma áldozni.

Megtért ő is honába nemzete közé, 
ki nemzetet és hont adott nekünk.

A diadaloknak vezére, a szenve
déseknek martyrja, a szabadság prófé
tája és a hazaszeretet apostola - itt
hon nyugszik ő az édes anyaföldben, 

itthon az ő bálványozott Magyar
országjában.

Félszázadon át ette a számkive
tés keserű kenyerét, hiaba hívtuk, 
hiába vártuk, halva tért meg egy év 
előtt honába.

Amit tagolva államnak, alkotmány
nak, jognak, szabadságnak, emberiség
nek, hazafiságnak hívnak ; a mi szép, 
a mi dicső, a mi nagy, mindez egye
sítve a magyar emlékében : ez Kos
suth Lajos.

A magyar nép örök eszményét, 
Kossuth Lajos nagy szellemét örök 
időkre igyekezzünk fiainkba és utó
dainkba átplántálni, mert a magyar 
nemzet csak akkor lesz boldog, ha 
nemzedékről nemzedékre Kossuth nagy 
szelleme él és világitó fáklyaként kö
veti eszmeit a nemzet.

A zombori népkor az emlékezés 
kenetteljes fátyolét fellebbenti a mai 
nap és háláját igyekezik leróni a tör- 
hetlcn magyar szelleme fölött.

A magyarok Istene áldja meg 
megszentelt hamvait, örökre áldott le
gyen emléke 1

Az elnök ez ünnepi megnyitója 
után az iparos dalárda mely érzéssel 
enekeltc a Hymnust Lévay Nándor 
karmester vezétése mellett. Gruda Pál 
szavalta erős hangon és szépen Trischler 
Károlynál; ez alkalomra irt ,,Kossuth 
emlékezete" czimű költeményét, mit a 
közönség zajosan megéljenezett.

Ekkor lépett az emelvényre r/r. Al- 
joldy Árpád, zombori fiatal ügyvéd, a ki 
fél óráig tartó remek beszéddel emlé
kezett meg Kossuthról. Beszédjének 
egyes megrázó pontjait oly élénk érzés
sel adta elő, hogy nem egy szemben 
könnyek tódultak elő.

Beszéde egész terjedelmében igy 
szólt:

Ünnepi ruhát öltöttünk fel ma, 
mint az imádkozni menő hívek: Áhi- 
tatos szívvel jöttünk össze, hogy em
lékezzünk Kossuth Lajosról. Óh! Mek
kora dicsőség is az övé!

Puszta szavával egy egész nem

zetet tij fényes korszakra emelt, di
cső tettekre lelkesített. Minden egyes 
beszéde bűbájos vidék volt, telve déli 
tűzzel, balzsamos virágokkal, ame
lyeknek varázsa a hallgatót mámorba 
ringatta, fogva tartotta, magával ra
gadta. Üde, bájos, zengzet es volt ab
ban minden. Búsongó csalogány fáj
dalmas dalolása hangzott minden rej- 
tekéből. Ábrándvilágok megvalósulása 
volt minden igéje.

Kossuth Lajos megértette a hala
dó kör szavát, aggódva érezte népé
nek szive dobbanását, benne élt a 
nemzet százados bánatában. Bámula
tos akaraterejével, nagy szivével, iste
ni képességeivel nem hagyhatta el
veszni hazáját.

A mire felvirradtak 1848-nak di
cső napjai, akkor ő már rettegett os
tora volt elnyomóinknak, feltétlen ura, 
imádott vezére Magyarországnak! Egy
szerű polgárlétére volt mindez. Nem 
volt semmi hatalma más a világon, 
mint a mi volt annak az igazságnak, 
amelyet Isten leikébe adott. Ő han
goztatta legelőször, hogy a nemesek
re nézve, a kiknek az édes haza 
anyatejének mézét adá, polgári leala- 
csonyitás az adó alól való mentesség
ei figyelmeztette legelőször polgártár
sait arra, hogy a művelt népeknél a 
koldus, a szolga az, a kitől az állam 
adót nem követelhet, mert nem is 
adott neki semmit. Milv egyszerű 
igazság ez ma és Kossuth Lajosnak 
mégis gyűlöletet, üldöztetést, börtönt 
kellett elszenvedni érette.

Az ő jelszava volt az, hogy leg
előbb politikailag kell önállókká sza
badokká lennünk, mert csakis a poli
tikailag, önálló és szabad nép annyi
ra ur otthonában, hogy teljes erővel 
fejlesztheti anyagi és a gazdasági ér
dekeit.

A népképviseleti rendszer Ma
gyarországon az ő eszméje.

Tőle nyertük jogainkat, szabad
ságainkat. Ő előtte nem volt mienk e 
föld. Egy rövid év alatt mindezekről 
törvényekét alkotott. Felelős kormányt 
adott az országnak. Isten után neki 
köszönhetünk legtöbbet. Kossuth La
jos lángszelleme újjá teremtette, egy
szerre hatalmassá varázsolta az or
szágot.

Tudjuk mindannyian, hogy alig 
kezdte meg az első felelős minisztéri
um működését, a bécsi kamarilla már 
is hozzáfogott aknamunkájához.

Akadályt akadályra gördített, 
hogy a magyar szabadság gyors ha
ladását megakaszthassa.

Nem tudott belenyugodni abba, 
hogy Magyarország önnállóan intéz
hesse állami ügyeit. Ravaszság, áru
lás, ármány, hitszegés, voltak a ren
des fegyverei.

Kis idő múlva Kossuth Lajosnak 
már az egész világgal szembekellettszál- 
lania, hoby legegyszerűbb emberi jo
gainkat is megvédhesse. Jogosan mond
ta márc. 4-iki beszédjében, hogy mi raj
tunk egy fojtó gőznek nehéz átka ül. 
A bécsi rendszer csontkamarájából 
egy olvasztó szél fuj reánk, mely 
idegeinket megmerevíti, lelkünk röp
tére zsibbasztólag hat.

Hiszen érezte, tudta okkör már 
mindenki, hogy ellenségeinknek min
den törekvése a nemzetiségek fellázi- 
tására irányul. Belháborut akartak 
előidézni az országban, hogy a rend 
helyreállításának ürügye alatt fegyver
rel semmisítsék meg ezer éves alkot
mányunkat, Kossuth Lajos áltál kiví
vott önállóságunkat.

A nemzetiségekre jól számítottak, 
féktelen dühhel rohantak reánk minde
nünnen.

Csakhogy a megsértett nemzeti 
méltóság haragja, a szabadság fuvalma 
által felélesztett mámoritó lelkesedés 
tüze hőssé acélozta a nemzet minden 
lakóját. Óriásokat termett a magyar 
föld minden göröngye. Rövid idő 
alatt rettegett hadsereg védte szent 
érdekeinket.

Perczel Mór diadalról-diadalra 
vezeti honvédeinket és a Muraközt 
majdnem egészen megtisztítja a hor- 
vátoktól. Damjanics a szerbeket fékezi 
meg. Majd előkerül Bem, aki csodá
kat művel Erdélyben, Klapka, Asbóth, 
gróf Leiningen és tnég annyi mások, 
akik rettenhetetlen bátorságukkal, fé
nyes haditetteikkel kitörülhetlenül Írták 
be nevüket szabadságharcunk törté
netébe.

De valamenyi között, mint egy 
fényes tűzoszlop, hatalmasan emel
kedett Ki Kossuth Lajos alakja. Éjjelt, 
nappalt összetéve, titáni erővel fára
dozott a honvédelmi eszközök össze
állításán. Csodálatos munkaerejével, 
roppant szervező képességevei minde
nütt ott volt, ahol baj, viszály, vesze
delem támadt. Bejárta a táborokat, a 
csüggedőkbe bátorságot öntött, a 
béketlenkedőket kiengesztelte. Lelkesí
tett minden embert. Boldog volt, aki 
honvédnek állhatott be. Hadseregek 
támadtak mindenütt, amei re elhaladt.

Annyi dicső nap után azonban a 
túlerőnek nem voltunk képesek ellen- 
állani. Ama szerencsétlen harcok el
múltával, a melyekkel Isten a magyar 
nemzetet meglátogatta, nem volt töb
bé remény, hogj' az egyesült osztrák 
cs orosz nagyhatalmasságok ellen az 
önvédelem harcát sikerrel folytathat
tuk volna, Kossuth Lajos is elhagyta 
a hazát.

Kifejezhetetlen érzelem-vihar dúlt 
szivében. Leborult hazája földjére és 
zokogva nyomta reá a fiúi szeretett 
bucsucsókját.

A szörnyű csapás a fájdalom 
könnyeit facsarta ki szeméből, de lel
két meg nem törte. Ó részese, szem
tanúja volt a nemzet bámulatos akarat
erejének és szívósságának, nem mond
hatott le annak jövőjéről. Örökké 
ragyogott előtte a reménység csillaga. 
A szebb jövőbe való hit adott neki 
erőt ahhoz a küzdelemhez, a melyet 
letiprott hazánk érdekében bujdosása 
közben fejtett ki.

Beutazta majdnem az egész vilá
got, hogj' nyomorúságunkra enyhét 
lelhessen. Nagyon jól tudjuk, hogy 
minden törekvése csakis a saját szen
vedéseit növelte. De nagy keservei 
között is megőrizte tiszta jellemét, hű 
maradt fényes elveihez és nem szűnt 
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meg szeretni Magyarországot és' a 
magyar népet soha.

Legjobban fájt szegény szivének 
a midőn a magyar országgyűlés, saját 
gyermeke megfosztotta állampolgári 
jogától, kiűzte, kiátkozta saját hazá
jából..

Szegény magyar nép már csak 
sírni, zokogni zarándokolhatott fel
szentelt lakához. Ölelő karjait, mele
gen dobogó atyai szivét hiszen nem 
zárta el előlünk soha.

Minden feddése, minden nehez
telése, minden intelme, egész bocsá
nata e nehány szó volt: „Fiaim 1 
Szeressétek a hazát! Óvjátok jogait, 
Magyarország függetlenségét."

Neve a lángoló hazaszeretet, a 
nemzeti függetlenség es rendületlen 
elvhűség eszménye marad a magyar
földön örökké. Száza Ilink eseményeit 
az ő tettei aranyozzák be vakító 
fénnyel.

Imádkozzunk az ő nagyságához. 
Imádjuk őt abban a fényárban, amely
nek sugarai Útmutatók fognak ma
radni minden jó hazafi előtt mindig. 
Tekintsük úgy őt, mint egy dicsősé
gesen lement napot, a mely az emlékbe 
világosságot, a szivekbe melegséget 
öntött. Égi tünemény ő, büszkesége 
az egeknek. Tőle nyeri Magyarország 
világosságát, dicsőségét, életerejét.

Olyan időt élünk, a mely nem 
ismer eszményt, kineveti az önfeláldo
zást, a haszonlesést tűzte ki zászla
jára és az elvek megtagadását nevezi 
okosságnak. Ha a hazát olyan boldog
gá akarjuk tenni, a milyennek azt 
Kossuth Lajos szerette volna, akkor 
az ő példájának ragyogása legyen 
éltető világunk. A hazáért való önfelál
dozás és a politikai becsületnek soha és 
semmi körülmények között való fel nem 
adása legyen mindannapi kenyerünk. 
Csak igy fogunk a magasból reánk 
tekintő Kossuth Lajost megnyugtatni, 
hogy Magyarország nem fogelveszni, 
hanem virulóva, nagygyá, hatalmassá 
válik, mert fiai az ő nyomdokait, az 
ő tanait követik.

Kossuth Lajos szelleme lebegjen 
felettünk!

Dr Alföldy Árpád.

Zajos taps és éljenzés jutalmazta 
az ünnepelt és népszerű szónok be
szédjét, melyet a dalárda ,,Nemzeti 
ima" czimű énekével fejezte be. Fel
tűnést keltettek a 48-as honvédek, a 
kik rongyos-szegényes ruhában meg
jelenve az ünnepélyen dr. Alföldy Ár
pád beszédje alatt könnyeiket törölték, 
midőn a nagy idők emlékeit vissza
idézte szemeik elé. Városunkban ez 
volt az egyedüli Kossuth gyászünne
pély és csak dicsérettel említhetjük fel 
azt, hogy a népkör feladata magasla
tán áll, midőn minden hazafias moz
galomban mintegy úttörő és vezető áll 
városunkban.

A zombori Tóth Kálmán
kor dísz-közgyűlése.

Társadalmi életünk kimagasló té
nyezője — a Tóth Kálmán-kör, mely 
életrevalóságának már annyiszor adta 
jelét, múlt hó 31-én tartotta előkelő 
közönség jelenlétében díszközgyűlését, 
melynek egész lefolyását a követke
zőkben ismertetjük.

Pontban 11 órakor lépett az 
újonnan megválasztott elnök Med- 
veczky Zsigmond ur az emelvény
re, a gyűlést megnyitva, emelkedett 
szellemű, lelkes beszédet intézett a 
közönséghez, melyet egész terjedel
mében itt adunk :

Tisztelt gyülekezet!
A zombori „Tóth Kálmán-kör“ nevé

ben üdvözlöm e díszes társaságot és köszö- 
' nőm, hogy megjelenni szíveskedtek, hogy 

bennünket ily jóakaratulag támogatva, a mai 
nap fényét emelni kegyeskednek.

Örömmel nézem e díszes gyülekezetét 
és örömmel látom benne, hogy az itteni tár
sadalom szívesen segíti és mozdítja elő kö
rünk czéljait.

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim !
A társadalomnak legszebb szereplése: 

a közművelődés és minden magasabb törek
vés előmozdítása. A zombori „Tóth Kálmán- 
kör'1 is ily czélokat tűzött ki maga elé, ne
vezetesen a nemzeti szellemű és nyelvű mű
veltség, az irodalom és a művészet ápolását, 
terjesztését és evvel kapcsolatban a társas 
élet emelését.

Korunk (és nem mint a „Bácska" irta 
körünk Szerk) a haladás e tag utján, itt hol 
mindaz, mi az előre törő hullámokat nem 
követi, elmarad, avagy a hullámok állal el
sodorva megsemmisül, itt, hol a létért’ való 
küzdelem oly súlyos, az élet fentartásának 
követelményei oly nehezen biztosíthatók, 
mennyire, de mennyire szükséges, hog}' min
den egyes ember életereje erős gyökérből 
induljon ki, bog}' a társadalom ily elemekből 
alakuljon, a társadalom erdője erős törzsű 
fákból képződjék, olyanokból, melyek képe
sek az idők viharaival megküzdeni és igy a 
lehetőség hataráig emelkedni a magasba.

És ez erdő, melynek ereje egyúttal 
életképessége nem-e szép, nem-e szebb, ha 
az Isten alkotásaihoz hasonlóan virágokkal 
is bir, ily ideális díszekkel ? /\ szellem, a lé
lek, a szív, az érzelmek, az élet e legszebb 
virágai, ezek emelnek fel bennünket maga
sabb lényekké, ezek visznek bennünket kö
zelebb az Istenhez, ezek fejlesztik bennünk 
a legszebb hajlamokat, ezek a magasabb esz
mék úttörői, ezek ébresztik bennünk a szép 
és jó iránti érzelmeket, az egymás iránti ne
mes hajlamokat es leginkább ezek az igaz 
hazaszeretetei.

Az ember minden hajlamának összhang- 
zatos es magasabb kifejlődése, csakis aeslé- 
tikai szépészeti műveltség utján érhető el, 
csakis ez képesít bennünket igaz szellemi es 
művészeti életre, csakis ez érteti meg velünk 
a szellemi es művészeti világot, ismertei meg 
bennünk annak vcgtele'iségével, finomítva, 
nemesítve természetünket, ad nekünk oly 
látkört, mely mindent igaz értékére emel 
avagy reducál, mely az embereket és műkö
désűiét nem a külső formák, hanem a belső 
érték után iteli meg, mely a jót a rossztól, 

I a nemesi a közönségestől erősen megkülön- 
1 böztetve, a jót, a szépei és nagyot előbb- 

utóbb is megérdemelt — hivatott — helyére 
juttatja.

A zombori „Tóth Kálmán-kör“ az 
imént hangoztatott Hton való működést és 
haladást tűzte ki feladatául, nevezetesen azt, 
hogy a társadalom szellemi aranyát,— mely
nek értéke a valutának várva-várt rendezése 
után is mindenen felül fog állani — mondom, 
hogy a társadalom szellemi aranyát össze
gyűjtve, abból egy szép lánczot kovácsoljon, 
oly aranylánezot, mely nemcsak hogy fényes 
és erős legyen, de a mely gondolatainkat, 
érzelmeinket és törekvésünket közelebb fűzve 
egymáshoz, társas életünk értékét emelni és 
jövőnk hajnalpirját szépíteni fogja.

feladatául tűzte ki: szellemi világunk 
virágait egy szép csokorban összegyűjteni, 
mely virágcsokor első sorban az itteni társa
dalom dísze lesz.

Kétségtelen, feladatunk nehéz, de mi
dőn az itteni társadalomban a szükséges 
kellékek bőven ineg vannak, annak támoga
tásával sikerünk biztos. Működésünknek még 
csak kezdetén vagyunk, s igy természetes, 
hogy a kezdet nehézségeivel küzdünk, sőt 
szervezésünk némi módosításokat követel, 
melyek életképességünket lényegesen emelni 
fogják, mindazonáltal működésünk eddig sem 
volt meddő, a mi a kör minden tagjának, 
különösen pedig buzgó hölgyeinknek és töb
bek mellett első sorban hazánk kiváló költő
jének : Dömötör Pál urnák is köszönhető.

Működésünk eredményének teljes képe 
elő fog adatni körünk érdemdús eddigi főtit
kára, tisztelt barátom, Rácz Soma ur által.

Beszédemet befejezendő, midőn isme
telve hangsúlyozom, hogy első sorban is az 
itteni társadalom érdekeit szolgálva óhajtjuk 
kitűzött czélunkat elérni, kérem kegyesked
jenek a helybeli „Tóth Kálmán-kört", mint 
e város törekvő gyermekét továbbra is hat
hatós támogatásukkal megajándékozni, hogy 
a magyar irodalom és művészet csillagos 
egének ragyogását társadalmunk és édes 
hazánk díszére lehetőleg előmozdíthassuk.

Hosszas és zajos éljenek követ
ték »z elnöki magvas kijelentéseket, 
melyek után az emelvényre Rácz Soma 
főtitkár lépett.

A főtitkári jelentés egész terje
delmében igy hangzik :

Főtitkári jelentés.
Bács-Bodrogh vármegyének történel

mileg fejlett sajátságos viszonyai magyarázzák 
meg, hogy nálunk a nemzeti műveltség ápo
lására hivatott intézményeknek története még 
nincsen, sőt az ily intézmények iránt táplált 
vágyunk is még nagyon Halai keletű. A 
nagy harezok utolsójának és legnagyobbika
mik a szabadságharcznak lezajlása után nagy 
lassan kezd csak a magyarság mind mélyebb 
gyökeret ereszteni a megye területén s bi
zony időbe került, míg annyira megizmoso
dott, hogy kulturfeladatok teljesítését is meg
bízhatta. Az első magyar hírlap pl., melyet 
a OO-as évek elején Rónay István — volt 
országgyűlési képviselő, majd priglavicz-szt.- 
iváni plébános, egyformán derék magyar és 
nemet költő s uzonfölül kiváló történész — 
indított Zotnborban, mint a tiszavirág, alig 

| támadt, már is megszűnt. Csak az alkotmá
nyos korszak beálltával vesz mind nagyobb 
és gyorsabb lendületet a magyarság s u ha
zafias nemzeti szellem térlöglalása. A 70-es 
évek derekán — hogy csak városunkra szo
rítkozzam — Radich György gymn. : igazgató 
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több bácskai Író közreműködésével már „Árvíz 
album“-ot szerkeszt s pár évvel később meg- 
alapítja a máig is fennálló politikai újságot 
a Bácskát, ugyancsak a 70-es évben bocsát
ja közre Paulovits Jenő Jovanovlts Jovan 
Rózsáit magyar fordításban a K'sfaludy-társa- 
ság pártfogása mellett, valamint körünk ér
demes volt elnöke, Dömötör Pál első kötet 
költeményét. A következő évtizedben még 
fokozottabb haladás mutatkozik e téren. 
Molnár Gyula dr. szerkesztésében megindul a 
második magyar hírlap, a Zonibor és Vidéke 
kezdetben társadalmi, később politikai jelleg
gel, minta bács bodrogit megyei egyesült 
ellenzék közlönye; felépül az állandó szín
ház ; megalakul a bács-bodrogh megyei tör
ténelmi társulat ; s a szépirodalmi s részben 
tudományos müveknek egész kis sorozata 
hagyja el a helyi sajtót. De a mi minket, a 
Tóth-Kálmán-kört, legfőképen érdekel — 
mert köszönhetünk neki valamit-, ez évti
zedben szólal meg először az irodalmi társa
ságért epedő óhaj is. Midőn ugyanis 1888 
április havában Tolnai Lajos jeles írónk 
helybeli erők közreműködésével felolvasó 
estélyt tartott a városi színházban, ez estély 
hatása alatt dr. Bayer Ferencz gym. tanár 
lelkes szavú czikkben hangoztatta egyik he
lyi lapunkban egy irodalmi egyesület alakí
tásának szükségét. A Tolnai-estély, a pol
gármester elnöklete alatt alakult rendező bi
zottság s különösen Dömötör Pál buzgólko- 
dása következtében fényesen sikerült, a je
les csikk szavai azonban elhangzottak, mint 
üres szál a pusztában, elhangzottak legfőké
pen a miatt, hogy társadalmunkat s vele 
együtt tollforgató embereinket is csakhamar 
egészen elfoglalta a junius havában rende
zett nagyszerű Jósziv-ünucpély s az alka
lomból kiadott Jósziv-albuni. A Tolnai-estély
nek azonban megvolt mégis az a jó hatása, 
hogy attól fogva estélyeink meg- megemlé
keztek az irodalomról s a műsorban olykor
olykor jutattak egy szerény helyecskét 
neki is.

Az irodalmi társaság eszméje elszun
nyadt, de nem halt meg. Az 1893. év újra 
felelevenítette, ez úttal úgy, hogy az eszme 
testet is öltött. Először Dömötör Pál az ez 
évben keletkezett Zombori Hírlap ösztönzé
sére szeptember hó 17-én értekezletet hívott 
egybe, melynek feladata volt feleletet adn 
arra a kérdésre, létesíthető-e Zomborban iro
dalmi társaság vagy nem. Az értekezlet nagy 
szótöbbséggel kimondotta, hogy tisztán iro
dalmi egyesület a mi viszonyaink között fen 
nem tartható, ellenben kivihetőnek és kívá
natosnak tartja egy tágabb keretű, nem 
csupán az irodalom, hanem a többi szóló
művészetek (dal, zene, színművészet) párto
lása és művelése czeljából alakuló társasági 
eszméjét s egyúttal megbízta elnökét, ki az 
értekezletet egybehívta volt, hogy kisérje 
figyelemmel városunk társadalmi mozgalmait 
s alkalmas időben tegye meg a kellő lépé
seket egy ilyen egyesület létesítése érdeké
ben. Pár héttel ezután a polgári kaszinó
egyleti dalárda úgynevezett reformerjei, kik 
a közművelődés hathatósabb előmozdítása 
végett szelesebb alapokra óhajtották állítani 
az egyesületet, a dalárdában nem találván 
termékeny talajt törekvéseik számára, kilép
tek kebeléből ; s miután eg}' czéljaiknak 
inkább megfelelő műkedvelő-, dal- és zene
egyesület javára ugyanezen év október ha
vában már műkedvelői előadást is rendeztek, 
mely 170 frt tiszta jövedelmet juttatott 

czélra: november hó 16-ára ugyancsak ér- 
értckezlctet hívtak össze a Vadászkürt szál
ló kis termébe az alakítandó ’.ij egyesület 
szükségességének és lehetőségének megvita
tása czéljából. Az értekezlet széles mederben 
folyt beható vita után egyhangúlag elhatá
rozta egy oly egyesület alakitását, mely a 
nemzeti szellemű és nyelvű műveltséget 
ápolja s ezzel kapcsolatban a magyar társas 
életet is fejlessze s az alapvető munkálatok 
megtételére s az alapszabályok tervezetének 
kidolgozására bizottságot küldött ki.

Mégis m >zog a föld ! Csakhogy egy
szer megindult a dolog! De az örömbe 
csakhamar üröm is vegyült. Az úgynevezett 
kezdet nehézségei, mint sok más alakuló 
egyesületnél, természetesen nálunk sem ma
radhattak el. A fiatalság, melj' főleg a dal
ért és műkedvelésért buzgóit, lelkesedése 
türelmetlenségében szinte órák alatt szerette 
volna életbe léptetni az egyesületet, mig az 
irodalom higgadtabb s magasabbra látó 
apostolai féltették az elhamarkodástól az iro
dalmi és művészeti érdekeket. Csak a lázas 
sietség magyarázhatja meg, hogyan lehetett 
az igazgató válaszmányt megalkotni, a 
tisztviselői kart megválasztani, mikor a kör
nek még nem volt neve, nem voltak alap
szabályai, nem tagjai, tehát úgyszólván még 
kör sem volt. Azok dalegyesületek s mű
kedvelőtársaságok mértéke alá akarták fog
ni az irodalmat is; emezek mindent elkövet
tek, hogy ne az irodalom szálljon alá amo
lyan egyesületek színvonalára, hanem in
kább a művészeti ágak emelkedjenek fel az 
irodalom magaslatára. Ennek a féltékenység
gel párosult ellentétnek küzdelmei húzódnak 
végig a szervező gyűléseken. Mindkét tábort 
az ügyszeretet, az uj egyesületért lángoló 
lelkesedés vezérelte; mindkettő mentül na
gyobbnak, mentül virágzóbbnak óhajtotta 
látni a kört; s az elleniét mégis oly éles 
volt, hogy a gyűlések hol egy hol más ol
dalról bejelentett lemondások tárgyalásával 
voltak kénytelenek foglalkozni s végre oly 
ferde helyzet teremtődött, bogi' a kőinek 
volt is elnöke meg nem is, voltak tisztvise
lői, meg nem is, a menyiben az 1893. évi 
deczember 13-iki szervezőgyülés végleg 
megállapítván az alapszabályokat, ezeknek 
felszerelésére, a köri helyiség kiszemelésére 
a taggyüjtés foganatosítására s általában a 
szükséges előmunkálatok végzésére külön 
ad hoc bizottságot küldött ki. Az elnöknek, 
ki a decz. 13-iki gyűlésen lemondott, de már 
másnap a gyűlés kiküldetteinek közbenjárá
sára lemondását visszavonta, tétlenül kellett 
szemlélnie, mik történnek. Az ad hoc bi
zottság különben megfelelt a rábízott fela
datoknak. Miniszteri jóváhagyó záradékkal 
ellátott alapszabályokat, otthont és tagokat 
szerzett a körnek. Csak az a felhívása ma
radt minden eredmény nélkül, melyet dr. 
Zlinszky Aladár tagtársunk tollából a megye 
többi részeibe intézett. Alapszabályaink meg 
nem érkeztek le a minisztériumtól, de mivel 
felterjesztésők óta már egy negyedév is 
eltelt s mivel a bizottság véget akart vetni 
annak az áldatlan helyzetnek, mely az el
nököt tétlenségre kárhoztatta, 1894. évi 
április hó lő-ére kitűzte az alakuló közgyű
lést. S tényleg ez a nap lett a Tóth Kál- 
mán-kör születése napja. E napon válasz
totta meg tiszteletbeli elnökének Sándor Bé
lát, Bács-Bodrogh vármegye főispánját, e 
napon erősítette meg már korábban megvá- 
elasztott tisztikarát, e napon alkotta újra az 
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alapszabályok értelmében az igazgalóválaszt- 
mányt, e napon alkotta meg szakosztályait, 
szóval ez a nap indította meg a kör alap
szabályszerű rendes működésének egész 
gépezetét. E nap nagy örömmel töltötte el 
a kör tagjait, majd fokozta örömüket a meg
erősített alapszabályok bemutatása az április 
25-iki igazgatóválasztmányi ülésen s teljessé 
tette a junius hó 10-én d. e. megtartott 
megnyitó di3zközgyülés és a városi színház
ban rendezett estély fényes nagy sikere.

S megdobbant az örömtől minden ha
zafi lelke, ki a mi külön országunk ethnog- 
raphiai, politikai és társadalmi viszonyait a 
múltban s a jelenben ismeri. Es méltán. 
A Tóth-Kálmán-kör puszta megalakulása is 
valóságos esemény s még inkább azzá tette 
az a lélekemelő körülmény, hogy városunk 
közönsége eléggé nem dicsérhető érzékkel 
lelkesen ünnepelte velünk. Örvendetes és 
biztató esemény. Örvendetes, mert régóta 
táplált hővágyunk teljesedett általa ; biztató, 
mert az a tény, hogy megalakulhatott, záloga 
egyúttal annak, hogy belső fejlődés cs külső 
támogatás egymással vetekedve virágzásra 
fogja vinni. Arra kell vinnieokvetetlenül. A 
kik ott állottak bölcsejénél, a kik kereszt
vízre tartották, működő tagok és pártoló 
közönség, hallgatag szent fogadolommal azt 
a nagy erkölcsi kötelességet vállalták maguk
ra, hogy kéz kezet fogva anyagi és szellemi 
tehetségűk öszszes erejével igyekezni fognak 
az apró csemetét nemcsak úgy, a hogy az 
életnek megtartani, hanem erőssé és nagy- 
gyá is nevelni. Kötelességük ez a múlttal s 
a jövővel szemben egyaránt. Kik a közel 
múltban egész lelkűkkel csüggtek egy ily 
czélu egyesületen, de aggodalmas óvatossá
gukban még nem látták elérkezettnek az 
időt a hőn óhajtott, de féltve föltett eszme 
megvalósítására, nehogy a balkezdeményezés 
hosszú időre megássa a sírját: azoknak 
meg kell mutatnunk, hogy vállalkozásunk 
nem a könynyclmű, a viszonyokkal és erő
inkkel számot nem vető vakmerészségnek, 
hanem az idők ujjmutatásának volt a fo
lyománya. A jövendő korral szemben pedig 
az a kötelesség hárul reánk, hogy ha egy
szer életre hívtuk az egyesületet, szerezzük 
is meg neki mindama feltételeket, melyek 
mellett valódi virágzásnak indulhat; köteles
ségünk ápolni, nevelni, izmositani, gyarapí
tani, hogy ha majdan erőnk hanyatlása 
félreszólit a cselekvés teréről, az életnek 
teljes erejében, a megélhetésnek minden 
biztosítékával adhassuk át az ifjabb nem
zedéknek. Bűn volna s az utókor joggal 
kárhoztatna érte bennünket, ha idő előtti 
meggondolatlan erőlködésünk következtében 
hallva született volna az egyesület, mert 
ezzel nem csupán mi váltanánk kudarczol, 
hanem előre megbénítanék az ő, talán 
kedvezőbb auspiciumok között jobb sikerrel 
kecsegtető vállalkozásukat is.

A mi az időpontot illeti, a kör megala
kítására kedvezőbbet keresve se találhattunk 
volna. Én úgy vagyok meggyőződve. Még 
csak rövidke idő választ el attól az évtől, 
mikor c vérrel szerzett hazában eltöltött 
nemzeti életünknek első ezer éve lezáródik. 
Az állam, a törvényhatóságok, a testületek, 
sőt az egyesek is nagy buzgóságot fejtenek 
ki, hogy a honfoglalás ezredik évfordulóját 
a nemzethez méltóan megünnepeljék. A 
tervezett ünnepek kettős arcznak, mint a 
Janus fő az egyik a múltba néz, a másik a 
jövőbe veti tekintetét. Az ünnepeknek fel
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kell eleveníteniük a múlt dicsőségét, fel kell 
tárniuk a jelen állapotúi, mint a lefolyt 
századoknak összehalmozódnit örökéi, hogy 
megláthassuk és kitűzhessük a jövő czéljait. 
Meg kell mutatnunk a müveit világnak s 
magunknak is, hogy nem csupán arra az 
ezer eves eleire voltunk . méltók, mely már 
elviharzoti fejünk felett, hanem épen annak 
elviharzolt ezer évnek eredményei mél
tóvá tesznek bennünket egy újabb ezer 
éves éleire is. S vehetnénk-e méltóbban 
részi a nagy nemzeti ünnepben, mint a 
Tóth-Kálmán kór megalapításával es fenállá- 
sanak biztosításával? vehetnénk-e méltóbban 
reszt, mint annak megmutatásával, hogy 
ha a nemzeti műveltségnek körülményeink
nél fogva még nem lehettünk erős munkásai 
a múltban, lehetünk és akarunk is lenni a 
jövőben, mert ime a kedvező körülményeket 
már is megszereztük hozzá. A Tóth-Kalinán- 
kör a nemzeti művelődés fáklyáját lobogtat
ja kezében, hogy áldásos viLiaival besugároz
za a megye kerületét, oszlassa a lelkek 
sötétségét, olvassza a szivek jugkérgét, 
élessze a hazaszeretet tüzet, ébressze az 
eszmék szentháromsága; a szép a jó, az 
iga.: iráni vaió lelkes szeretetet. Az ezer 
eves nemzeti műveltség nagy kiállításához 
méltán csatlakozhatunk a mi Toth-Káiman- 
körünkkel, mert körünk is épen ennek 
nemzeti műveltségnek szegődött apostolává.

Senki se mondhatja tehát, hogy körünk 
sorsai az dönti el, jól vagy rosszul válasz
tottuk-e meg megalakítására az időt. Az idő 
jól van megválasztva: fényesen tanúsítják 
ezt a lefolyt évnek még eleven ■. mléke- 
zetünkben elő nagy sikerei is. Körünk éle.e 
két tényezőtől függ csupán : a közönség, 
pártfogásától s a tagok ügyszerelő buzgalmáló’. 
A megnyitó ünnepélyről egyik helyi 1 »p re
ferense azt irta : „Ha valaha, megírják a 
kör alakulásának történeté’, eh. . i .. kglé- 
nyesebb lap biz nyara a zombori közönség 
érdeklődésének és pártfogásának’ dicsőitése- 
rt lesz szí i va, • lert ennek köszöt tő, . y 
a funkölt és magasztos ezékí egyesület ma 
mar teljes erővel törhet czéljai megvalósítá
sát ak utján." Igaz, közönség ink 
kész az áldozatra, ha. „hazafias, művészeti 
vagy irodalmi czcl clőmozditásáról“ van szó; 
de áldozat és áldozat között különöse ■ 
van. A mi lelkes közönségünk áldozat
készsége eddigelé csak időrc-pillanatra s min
dig ellenszolgáltatás fejében volt kérve. Kö
rünk czéljai'. azonban ilyen ellenszolgáltatá
son támogatással cl nem érhetjük. Az 
ellenszolgáltatás felemészti jövedelmünk 
jav;?eszét s az elérendő czélokraügyszolván 
se nmi se jut, mert a megmaradó tiszta- jö
vedelme, mint a lefolyt év pénztári állapota 
mutálj;'., az elkerülhetetlenül szükséges be
rendezésekre, felszerelésekre s egyéb ilyen 
kiadásokra se elegendő. Körünk tehal azt a 
támogatási, melyet czéljai meg.it vannak, 
meg csak ezentúl varia s reméljük, hogy ha 
Sopron megye és Sopron városa, mint tör
vényhatóságok egyhangú és lelkes határozat
tal alapitó tagjaivá leltek a soproni irodalmi 
es művészeti egyesületnek mindjárt annak 
m- galakulásakor, a mi törvényhatóságaink 
es nagy községünk is .azokká lesznek a 

I 'óh-Kálmán-kör megalakulása és életre- 
val ságanak bebizonyítása után : reméljük 
hogy ha Zomborban a megye es a varos 
intelligens magyar elemei tömegesen iratkoz
tak be tagokul az irodalmi es művészeti 
egyesületbe, egy második szózatunk, me - 

lyet megyénk közönségében intézni fogunk, 
nem marad minden viszhang nélkül, mint 
maraat az első.

A közönség készséges támogatása azon
ban egymagában nem elég. Biztosíthatja 
ugyan a körnek megélhetését, de nem egy
szersmind, a kör nagy czéljainak elérését. 
Ez egyedüli a köri tagoknak a kör czéljai- 
ért hevülő lelkesültsége, lankadatlan buzgal
ma, válvetelt munkássága s a mi sokszor a 
legfontosabb tényező — teljes egyetértése 
biztosíthatja csak. A ki nem tud lelkesedni 
azokért a nagy feladatokért, azokért a nagy 
eszmékért, melyet a Tóth-Kálmán-kör lobo
gójára fel vannak Írva, az inkább térjen ki 
a kör injából, semhogy rideg közömbösségé
vel másoknak éledő tüzet is lohassza ; ki 
a köri tevékenységben nem akar részt venni, 
inkább álljon félre, semmint káros példájá
val másoknak is kedvét vegye s munkabíró 
erejét bénítsa, ki személyes aversiójál nem 
tudja leküzdeni, személyes érdekeit nem az 
ügy nagy érdekeinek alárendelni, egyéni 
akaratát nem a köztörvényhez alkal
mazni, meg ha nagy képességénél 
fogva kiváló szolgálatokat volna is hivatva 
tenni a körnek, inkább légy .-n a kör egy nagy 
erővel szegényebb, semhogy a bomlasztólag 
ható torzsalkodásnak a kör nagy érdekei 
essenek áldozatul. Adja isten, hogy a névnek 
varazsa, mely alatt egyesültünk ; a czélok 
r 11 ági i sz'.<issága, melyekért ős sz cá 11 o 11 u n k, 
megadja a körnek azt, a mi nélkül fen nem 
állhat, kívülről a közönségnek hathatós párt
fogását, bent az egyetértő s csupán csat; a 
munkában versengő buzgósagol

E tartalmas főtitkári beszéd álta
lános tetszést aratott s a zúgó élje
nek lecsillapultával Huday Gergő hite
lemző olvasta föl az alább szószerint 
közöli tanulságos s nagy figyelemmel 
hallgatott értekezését :
/I halhatatlanság' és az örök élet 
eszméje a föld killömbözö néjieinél.

A halhatatlanság a lélek teljes kielégí
tése, örök egyesülés, szeretet a halai után; 
ez az .-mii a vallás Aliit s amivel a szenve
dőimé-; vigasztalást nyújt.

„Végezni / üres szó, kiálta föl egykor 
(i .cilic. Miért végezni! Vég, és semmi az 
mindegy." Ha annak ami van, végződnie 
kell, a dicső teremtés akkor mit jelent ? 
Nem, ami van, az csak azért végződhetik, 
hogy újra kezdődjek.

A halhatatlanság szükséges dogmáját 
nem kőre vagy pergamenre irta Isten, azt az 
esznek belátásába s a szívnek sejtelmeibe 
véste be. A halhatatlanság eszméje minden 
időben s minden népnél feltalálható. Száll
junk képzeletben hajóra es keressük föl a 
viliig külömböző részein lakó népeket, s kér
dezzük meg őket, hogy minő fogalmuk volt 
a halhatatlanságról es vonjuk le belőle a 
következtetést.

Szálljunk hajóra és keressük’ föl a 
Nagy-Oczeán egyes szigeteit. Először álljunk 
meg egv perezre A u s I r a I i a b a n. Itt ál
talánosán ei van terjedve a lélekvándorlás
ban való hit s azt tartják, hogy holtuk után 
jobb sorsuk lesz, mint volt a földön, mert

') r. jelentés már meg volt Írva, mikor egyesü
letünk életének első éve egyszerre oly szomorít disszo
nanciában végződül!. Ez is bizonyítja, mennyire he
lyén volt a jelentésben f.-lalt tanúságot az első év tör- 

cnetéből kiemelni. 

mint fehérek fognak fölébredni s azok összes 
gyönyöreit és előnyeit fogják élvezni.

A d o j a k o k Borneo szigetén azt tart
ják hősnek, a ki minél több embert gyikolt 
es ennek alapja azon hit, hogy a meggyil
koltak lelkei a jövő életben neki szolgálni 
fognak. Ha valamely főnök hal meg, szá
mosakat lefejeznek, hogy annak szolgai le
gyenek. — Az u j - k a 1 e d o n i a i a k sze
rint a lélek a halál után a föld alá jut, lesz 
ott sok étel, a halásza! mindig kitünően si
kerül, a nők mindig fiatalok és kedvesek 
lesznek. Még tancz is lesz : a gyermekek és 
öregek ifjakká változnak. Azt hiszik, hogy 
a lelkeket az istenek nyelik ei, s ezeket 
akarván utánozni, halottjaikat megeszik.

A v i t i vagy íidsehi sziget lakói hite 
szerint a léleknek azonnal a halál után egy 
kígyó alakú isten előtt kell megjelennie, 
hogy megtisztuljon és az ítélet kimondassuk 
felette. De bajos ám az égbe jutni, főleg a 
szegény embernek ; ha be akar jutni azt 
kell mondania, hogy főnök, mert a nagy 
urakat olt is jobban respektálják. — Harczi 
buzogánynyal és czápa foggal fölfegyverkezve 
megy a viti lelke a világ végére, hol egy 
fenyő áll, erre dobja a fogat ; ha eltéveszti, 
nem szabad tovább mennie, ha azonban 
eltalálja, tovább megy egy bizonyos pontig, 
hol a halálakor meggyilkolt asszonyok már 
varjúk s ezek kíséretében folytatja útját. 
Búiddal fegyverzeti óriás azonban utjai áll
ja, ezzel meg kell vívnia. I la az óriás ’egyő- 
zi őt, akkor meg is öli és felfalja s akkor 
mindennek vege. Ellenben ha ő a győztes, 
addig vándorol, mig egy csolnakot talál, 
mely öt az Isten elé szállítja. Itt megkérdezik 
nevel, rangjai, ő elbeszéli egykori nagyságát, 
hatalmát, azon emberek számát, a kiket fel
falt. Elmondván ezeket, a kormánylapatra 
ül : ha hitelt adnak szavainak, jól jár, ellen
kező esetben a lapát egyet billen es a sze
gény bűnös az örvény és hullámokba me
rül, a hőimet nincs szabadulás. A paradi
csom minden képzelhető gyönyörök helye; 
a legszebb gyümölcs, amim leszakítják, azon
nal újra fakad, a lég telve van a legfino
mabb illattal, és az erdők telve vannak hal
hatatlan sertésekkel. (A sertés hús t. i. ked
venc/. eledelük. A nők azért kisérik a férfi 
lelket, hogy bizonyítsák házas állapotát — 
az agglegények ugyanis semmi szin alatt 
sem juthatnak az égbe. Ha mindazonáltal 
valamely agglegény' rászánna magút ezen 
tulvilági útra, eléje áll a nagy asszony, ki 
különös ellenszenvvel viseltetik minden agg
legény iránt, dühösen megtámadja es szét 
akarja tépni. Ili terve nem sikerül, elé áll 
egv másik agglogénygyülölő, ki az. utón rej
tőzködött, ez biztosan legy őzi s egy kövön 
parányokká szétveri őt.

b'olvtassuk utunkat kelet fele es kös
sünk ki az Egyesült Állatnak legszebb vá
rosában, San-Eranciscuban, az amerikai Ná
polybán. Nagy sürgés-forgás vesz körül : de 
nekünk ehhez semmi közünk, az európai 
romion erkölcsöket itthon is tanulmányoz
hatjuk. Keressük a századok óta tűz.z.el-v ás
sál üldözött es kihaló felben levő indiáno
kat. — Az indiánok hisznek a lelek hal 
hatatlanságában és a jövendő eleiben ; ha
nem az emberi leiekről egész sajátos fogal
maik vannak. Mar Amerika felfedezése előtt 
is ünnepet ültek a holtak emlékére s azt 
következőleg tartottak : A Halottak napja 
előtt vak) napon szárnyasokat öltek le és 
azokat a legizluluscbben készítettek cl. E.- 
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készítvén az ételeket, a család tagjai össze
gyülekeztek, az. eliteket nádból fonott emel
vényre lettek, keresztbe telt lábakkal es 
karokkal a földre gugoltak, szemeikéi földre 
szegezték es kérték a halottakat, hogy jön
nének el hozzájuk és élveznek az. eliteket 
s velük együtt imádkoznának az istenekhez, 
így eltelt az ej, anélkül, hogy a guggolok 
egyszer is felpillantottak volna, attól félven, 
hogy ezáltal megzavarják a halottakat fala- 
tozasukbati vagy haragra ingerük őket. Más
nap reggel az étkeket, melyekből a holtak 
csak a legfinomabb részt élték meg, s azok
nak csak illatat elvezek, szétosztottak a 
szegények közt s a nap többi részét vigsag 
és örömben töltöttek. A keresztényekké lett 
indianusok e pogány szokás: részben meg 
most is megtartják: s halottak estéjén a sí
rokra az égő gyertyák melle tálakat is tesz
nek, tojás, zöldség, hal, hús és sütemények
kel. Némelyek azt hiszik, hogy a testtől 
elvált lélek megtartja azon tulajdonságokat 
es hajlamokat, melyekkel az illető ember 
életeben birt; azért is a mi a halott életében 
kedves volt előtte, mindazt sírjára rakjak.

Az a m azon i n d i a n u s ok egy 
harczias mennyországra számítanak, hol 
harczi játékokkal töltik az időt, szép lányok 
szolga.nak nekik, az eleiek hegyszámra álla
nak elöltük s a reszegilö ital bőven folyik. 
A jo ember tigris, vagy majomma, a gonosz 
csúszó állattá vagy papagajja változik.

Hát ajég és hó közé szorult eszkimók
nak van-e fogalmuk a jövő eleiről • Szerintük 
ha a lelek kiszabadul a testből vagy felfele 
az égbe vagy lefele a földbe száll. Az égbe 
szállóknak rósz dolguk van, azok hofödte 
hegyen, vagy tengetek mellett nyílott sátrak
ban laknak. Itt a telkeknek nincsen nyugal
muk, ide-oda bolyongnak ; az északi fény 
sugarai is ily lelkekből állanak, melyek egy 
víziló fejével labdaznak. — Az eszkimók, 
baratjaiknak azt kívánjak, hogy lelkűk inkább 
lefele szálljon, azért is a haldoklót a földre 
fektetik, hogy' lelke ne felfele, hanem lefele 
szálljon. Miután ők teljes etetőkben élelmü
ket a mélységből halasszak, a boldogok lak
helyet is a föld, illetve a tenger alatt kere
sik. Ott a tél ismeretien, folytonos a nyár, 
a víz kitűnő, tömérdek a hal, fóka, iram s 
minden faradság nélkül foghatók. E szép 
országba főleg a tengerbe fűlt férfiak és a 
czetvadászok jutnak. Szirtes rögös ut vezet 
azonban oda, mely' öt napig tart s a lelket 
vérrel borítja. Aki az utat télen vagy vihar
ban teszi meg, porul járhat; s ez a máso
dik halál, mely után mindennek vége van. 
A gyermek sokkal együgyübb, mintsem, 
hogy e helyet megtalálja, azért sírjára kutya 
fejet tesznek, mert a kutya bárhonnét is ha
za talál.

A legfelső északon lakó Grönlandot se 
kerüljük el. A grönlandiak hiszik, 
hogy a lélek a halál után a boldog helyre, 
a tenger fenekére költözik, hol szakadatlan 
a nyár s a nap soha le nem nyugszik, ide 
csak a jó emberek jutnak. A csillagokba is 
eljut a lelek, a legfelső égbe, a szivárvány 
föle; de ide csak a henyék mennek, a go. 
noszok. Ezek itt gyakran éheznek, soványok 
es erőtlenek s az cg gyors forgása miatt 
soha sincs nyugalmuk.

Brazília ős lakói hitték a lélek hal
hatatlanságát s a leiekről eléggé fejlett fo
galommal bírtak. A madarak bájdalában a 
hozzájok szóló lelkeket hallják s az ősök 
intik unokáikat.

ZOMBOR es VIDÉKE

Az argentínai vad indianusok pe
dig, ha közülük valaki halálán volt, niég 
élve az előre elkészített gödörbe fektettek, 
cgv korsó x izet es élelmi szereket tévén mel
léje. Ha a halál beállt, a gödörbe a halottra 
hányták annak fegyvereit és azután befödik 
a sin. E szokás alapja azon hitben keresen
dő, hogy a halott a más világon azoknak 
meg .hasznát veheti.

Ezzel végeztünk A m e r i k á v a I, s 
térjünk vissza a vén E u r o p a b a ; szólít
suk elé a sírokból annak rég kihalt népeit, 
hogy ők is tanúskodjanak az emberiségnek 
a lelek halhatatlanságában, a jövő eleiben 
való hitéről.

A pelasgok, úgy Italia, valamint. 
Görögország őslakói a jövő éleiben való 
hitet tanították; a hetruskok titkos ta
nai szerint, a jók haláluk után istenekké 
\ áltoznak. — A g ö r ö g ö k és ró m a i a k 
hite szerint a meghaltak lakasa „Hades" és 
„Orcusnak" neveztetett. A bejárata a Compa- 
niába hitték az Avcmo taxa mellett. A rege 
szerint a holtak országa egy sziget, mely 
körül a Styx kilcncz kanyarulatban folydo- 
gál. E folyóra esküdtek az istenek is : ezen 
kívül még barom alvilági folyó volt: Kocy- 
tus, Acheron és Phlegeton. A lelkeket Hcr- 
ines kíséri az alvilágba, a bejáratnál van az 
alvilági révész Charon, kinek a nex lejeben I 
cgv obulust kellett fizetni es azért tettek 
mindig egy ilyen pénzt a halott nyelve alá. 
A túlsó párton lakott, a 3 fejű alvilági eb, 
mely mindenkit be ei eszlett, de ki senkit. 
A lelek az eb melleit elhaladván, az ej. az 
álom es halál palotaihoz ért, hol a felelem, 
a gond, betegség, egyenetlenség stb. alakjai 
bolyongtak ; a fák ágain pedig a komor és 
felelem gerjesztő álmok ültek. Az éj palotája 
szörnyű látványt nyújtott : sötét terhes fel
hők fedek azt; az istennő csak este hagyta 
cl, a mikor is fekete öltönyben, kétfogatu 
kocsiján állva, homlokán a csillag fátyollal, 
baljában a fordított égő fáklyát tartva, az 
égre szállt, hogy annak végen a földre száll
jon. Gyermekei az állom és halál ikertestvé
rei valának. Az altból kegyosztó istennek 
tartók és mák virággal koszoruzott szárnyas 
ifjúnak képzelek, kezében bőség szőrűt tar
tott, melyből az állom hull a földre. E pa
lotától a lélek azon helyre jutott, hol az al
világi bírók iteletet tartanak. Ezek voltak 
Jupiter fiai, kik holtuk után lettek a lelkek 
biráivá. A jókat az Elysiumba bocsátók, a 
a gonoszokat pedig a Tarturusba kárhoz
tat ták.

Az E I y s i u m o t a boldogok szigetét 
a Lethe, a feledés folyama vette körül; a 
ki az Elysiumba ment, előbb ivott belőle és 
elfeledő földi éleiét. A boldogok gyönyörű 
kertekben jártak, hol örök tavasz uralkodott 
s oly boldogság részeseivé lettek, melyet 
halandó el sem képzelhet. A T a r t a r u s 
ellenben a kínok helye. — A bejáratnál ál
lott a három szörny tekintetű fúria. Ezek 
feladata volt az elitéit gonosztevőket kínoz
ni. Ezek néha a földre is fellszáltak, hol a 
gonosztevőt üldözek. Innen nem messze egy 
sötét üregben éltek a sors istennői, a pár- 
kák ; hivatalák eléggé ismert. A kárhozottak 
büntetései soha czélhoz nem vezető mun
kákból álltak; pl: a danaidák szitában hord
tak a vizet feneketlen hordóba ; Sisiphusnak 
szikla darabot kellett fölgörgetni a hegyre, 
honnét az vissza hullott a völgybe. Tanta- 
lus tó közepén áll, melynek xize áliáig ért ; 
de amint inni akar, a viz eltűnik ; feje föl

lőtt, a fan gyümölcsök függnek és hozzá 
lehajlik az ág ; de a mint leiéje nyúl, elteb
ben. A Tartanus legvégén all Plútó vára, 
hol nejevei uralkodik.

De a lelek halhatatlanságában való hit 
nemcsak a hitregekben szerepel, feltalálható 
ez a görög es római költők, bölcselők és 
írók müveiben es a népszokásokban is. Ho- 
mer szerint a lelek csak árnyék. Xenophon 
azt mondja, hogy ne gondoljatok, hogy be
zárván földi életemet nem leendek többe. En 
soha se tudtam magamtnal elhitetni, hogy a 
lelek midőn a testtől elvál, meghal. Sokra- 
tes, Pythagóras, Plató hittek a lelek halha
tatlanságában. Aristotelcs nem tagadja a 
lelket, és annak halhatatlanságai hinni lat
szik. Seneca azt mondja : a halál az életet 
csak megcsonkítja, de el nem ragadja. Jönni 
fog egy nap. mely ismét a világra hoz min
ket. Cicero pedig az életből csak mint ven
dég fogadóból távozik.

Egyes népszokások is e hit mellett 
bizonyítanak p. a görögöknél, midőn a be
teg halálát közeledni érzé, isteneihez fordult, 
ievágá egyik haj lurtet es azt az alvilági 
isteneknek á’.dozá, végre pedig Hertncs ke
gyeit iparkodik elnyerni imádság áltál, ki 
lelkét az alvilágba kisercndi. A rokonok pe
dig egybegyűltek és figyelő nmei kisérték 
utolsó leheletét ezt tartván a távozó léleknek.

Minden halottat a földbe kellett elte
metni, mert azt hittek, hogy a temetetlcniil 
maradottak lelkei száz évig bolyongnak a 
Styx portjain. Ezen kívül mindenkinek kö
telességévé volt téve, a talált hullat eltemet
ni, aki azt elmulasztotta, Athén lörx ényei 
szerint szigorúan bűnhődött.

'falán keléténél tovább időztem a gö
rög és rómaiaknál; ideje, hogy más népek
hez forduljunk.

A szí a x' o k ős vallása rokon az 
ázsiaiakkal. Főnökeik halálakor azok nejeit 
is megölték. E szokás Lengyelországban 
egész a 10 szazadig s Oroszországban még 
később is fönállott. Tavaszkor a holtak em
lékére ünnepet tartottak.

A ó-g e r m á n o k szintén hittek a lélek 
halhatatlanságában, ezt bizonyítja a menny
ről alkotott fogalmuk, mely szerint az ma
gában egyesíti a minden képzelmet fölül
múló fényt és pompát. A szinaranyból ké
szült W’alhallóban laktak a hősöknek lelkei, 
kik naponként fölvértezik magukat és a 
harczai játékokban gyönyörködnek. Azok, 
kiket a paradicsomba fel nem vettek, a hi
deg és sötét világban laktak, melyben a föl
di éleiben megszokott foglalkozásukat foly
tatták. A germánoknál nagy szerepet ját
szott a halotti saru, melynek jelentőségét 
egy bajor monda igy magyarázza : „Egy 
az nap eltemetett nő este visszatért övéihez 
és panaszkodott, hogy' lábaira nem adtak 
uj czipőt, miért is lábai most véresek, sebe
sek. Az ut a másvilágra veszélyes és tövi
ses ; karfa nélküli hídon kell átmenni és egy 
romlott kutya és vad bika rémiti a lelkeket. 
A világ végén Ítélet lesz; a jók fenséges 
palotába vonulnak, a gonoszok iszonyú hely
re taszittalnak. — Az előadottakkal teljesen 
megegyez az északi vagy a skandinov nép 
hitregéje is.

Végre szólnom kell a m o h a m e d á- 
n u s o k r ó I, kik szintén hisznek a jövő élet
ben. A „korán" a síron túl a jóknak bősé
ges jutalmat Ígér s az eltaszitottakat bünte
tésekkel rémiti. A paradicsom merő érzéki 
élvezetekből áll. Az összes hitetlenek, kik 
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nem Mohamed követői örökre elkárhoznak. 
A kárhozottak helyre több emeletre van 
osztva. A korán számos helyen szól a jö.ö 
életről, a paradicsomról, pokolról, a feltáma
dásról. Az igazak kéjkerleklxm fopnak lakni.

Bizonyos barbár népek halottjaik ko
ponyáját átlyukasztottam, h'my majdan a 
lélek visszatértél megkönnyítsék.

Latjuk, hogy az ember, habár az ér
zéki világra van utalva, még is mindig és 
mindenütt sejtelmei és vágyai annak hatá
rain túlterjednek ; látván a gonoszság győ
zelmét, jutalomra számit s lépten nyomon 
az enyészettel találkozván, a sirontuli élet
ben hisz. A közönséges emberi kebel e ma
gasztos érzelmei, ez a kiolthat iti m s mim- 
egy ösztönszerű vágyódás a szem nem látta 
haza után, kell, hogy az elfogulatlan gon
dolkozónak magasztos elmélkedj: tárgyául 
sZÖT(;álion s tttt.iii többet is ér ez a kutató 
ész. kicsinyes kételyeinél. Látván, hogy az 
emberiség, alig számbavehetö kivétellel hisz 
a lelek halhatatlanságában, a eleiben,
vagy azt kell mondanunk, hogy mindnyájan 
az Ős kinyilat:,oztatás ugyanazon egy forrá
st.'' nrraeitni s igy ezen hitük érvül szol
gai az emberi nmn egysége mellett; vagy 
pedig azt kell elit >gad nunk, hogy ez a ter
meszei az Isten szava s mint ilyen bizonyí
téka lelkűm; halhatatlanságának.

Ezen természetes és legyőzhetetlen 
vágy, mely a síron túl is terjed, semmisíti 
meg a '■-•alerialismusl ; mert ha az anyagon 
kivit', semmi sincs, akku-’ semmi szán alatt 
sem keletkezhetnek ama természetes v.my az 
emberben, amim hogy ez az. .álatoknál nem 
is létezik. A természet nem hazudik. Az 
emberi nem ezen altalános hite kétségkivü- 
li bizonyítéka lelkünk halhatatlanságának. 
Igen az Isten halhatatlanná teremte .-,z embert.

Lenni kei! egy jobb világnak, 
itt vagy más bolygó tekéri, 
Ébren, alva ezt su/alja 
bájó szívnek a remény.

Az érdekes fölolvasást Kende 
Fcrencz szellemdus verseinek általa 
való fölolvasása köpette. Itt adunk 
nél ányat a nagy tetszés: aratott köl
teményekből. A többit is ajkaimba:’' 
közöljük. .

JKulandóság-
y/ miij a fa zöld levélből 
dl lkot hat dús koronát : 
Szembeszáll viharral, vészszel, 
Nem rettegi a halált.

fí)e ha álja sorra hervad, 
N bimbó rajt’ itt-olt fakad: 
Gyengül s érzi, a halál jő, 
Zöld levele elmarad.

Ifjú vérünk zaji/ása közt 
JÍll felettünk az idő:
Csak a búban, bajban látjuk: 
Száll s közeli) a temető.

Asszonyaink emancipáci
ójáról.

JKniyi szabadságot, mint /tértek, hogy ha 
megadnánk :

Jtr.l hinné a világ, nem szeretünk titeket. 

G szerelem modern vilá
gából.

/'.'r/i: Jé lesz-é aranyos a csokor nefe- 
lejstböl ?

Énkezeim szedik azt n te emlékedbe 
ajánlva.

A’ó; Oh igen, pompás; ám hogy drága 
ereklye 
gyanánt 

Őrizzem hozzá ékes arany doboz is kell 
S a fedeleit méltán a virághoz, egy piczi 

gyémánt;

Következett Millió Izidor „Az 
áldozat" czintű novellája, melyet Rdcz 
Soma főtitkár olvasott föl, miután 
a szerzőt a családjában beállott halál
eset gátolta az eljövetelben, mit a 
közönség élénk sajnálkozással vett tu
domásul.

Milkó novellája egyike volt ama 
szellemes epizódoknak, melyek rajzo
lásában Milkó annyira otthonos, s 
melyek humora, sava és borsa őt el
sőrangú humoristává tevék.

Magát a novellát közelebb fogjuk 
adni egész terjedelmében s azért nem 
ismertetjük most kivonatosan sem, 
csak azt konstatáljuk', hogy a közön
ség elejétől végig feszült figyelemmel 
hallgatta s végül zajosan megélje
nezte.

A díszközgyűlés ezzel véget ért 
s az elnök szívélyes köszönetét mon
dott a megjelenteknek azért a látoga
tásért, melylyel a Tóth Kálmán-kör 
díszközgyűlését megtisztelték.

K I R E K.
Egyházmegyei hív. Zundl Peter 

ci amar és Dr. Kalmár Sándor i'neol. 
tanár a pápa é szenísegc kamarásai. a nevez
te ki.

— Kinevezések a vármegyénél. Sán
dor Bcla főispán a 2/o % pótadó kivetése s 
illetve az erre vonatkozó megyei törvényha
tósági bizottsági határozatnak a nagyméltó- 
sagu magyar királyi be.ügyminiszter ur által 
a napokban történt jóváhagyása folytan az 
újonnan rendszeresített és ezen uj állások be
töltése óllal megüresedett alszámvcvői állasra 
ifj. Mihály János közig, lajstromlót, ennek 
helyére közig, lajst romzová Bólits Aladár köz
ponti írnokot, ennek helyére központi Írnok
ká Thész Gyula topolyai járási írnokot, en
nek helyébe rendszeresíti topolyai járási Írnok
ká Válik Imre zombori ideiglenes járási Ír
nokot ennek helyébe zombori id. járási Írnok
ká Herdlein Dezső zs iblyai járási 11-od Írno
kot, az újonnan rendszeresített árvaszéki irat
tárnoki állásra Niki János árvaszéki lajstrom- 
zól, ennek helyebe árvaszéki lajstromzónak 
Mattyasovszky Emil központi Írnokot, ennek 
helyébe központi Írnoknak Czálinger József 
rendszerinti dijnokot, ennek helyébe rendsze
rinti dijnoknak Alföldi László ideiglenes 
dijnokot, az újonnan rendszeresített 3 közpon
ti irnoki állásra Pencz Ágostont, Barak An
talt és Adrin Lajost, az újonnan rendszeresí
tett 5 és most említett kinevezések folytán 
megürült 3 rendszerinti dijnokok állásra Keke- 
zovits Jánost, Oltványi Istvánt, Teofánovits 
Voint, Edéi Pált, Alföldi Vilmost, Kustár Gé
zát és Mihályi Józsefet, ezen rendszerinti ál
lások kívül egy beöltetlen maradt. — Itt em
lítjük meg, hogy Rezsnyi Róbert központi 
írnok nyugdíjaztatása folytán megürült irnoki 
állásra Hambalek Jakab rendszerinti dijnok 
neveztetett ki.

— A zombori általános ipartestü
let r. évi márczius hó 31-én tartotta meg 
ez évi rendes közgyűlését, melynek főtárgya 

az elnök és előljárósági tagok választása 
volt. Ez alkalommal választottak egyhangú
lag : Elnöknek : Müller Vilmos ; elöljárósági 
tagoknak : ifj. Bosnyák József, Csinszka Já
nos, Ehrlich Nándor, Veszelovszky Eerencz, 
Grlíff Vince, Kulits Mátyás, id. Mrava And
rás, H ijósevits András, Arszénoviis János, 
Goldstein Nándor, Kandiéi* József, Szévald 
Lipót ; póttagoknak. Szabó János, lleller 
József, Jakovits Nikola : számvizsgálók : Sza
badka Mihály, Steiner Lajos, Czezner József.

Az uj takarékpénztári igazgató. 
A zombori takarékpénztár részvénytársaság 
folyó hó 31-én tartott közgyűlésén igazga
tóvá nagy szótöbbséggel Sándor Béla főis
pánt választotta meg. A közgyűlés elnöké
nek, Eejcr Gyula apát plébánosnak vezeté
se alatt testületileg ment lei Sándor Béla 
főispán kakasára, hogy neki a hirt megvigye. 
Sándor Béla köszönettel \ ette tudomásul a 
megvála ziasl s kijelenté, hogy addig, míg 
lemondását felettes hatósága el nem fogadja 
a választást elfogadása tekintetében végle
gesen nem nyilatkozhatik. Reményű azonban 
ügyeit akként intéztetni, hogj’ folyó évi 
május ho 1-cn uj állását elfoglalhatja.

— Zombori kerékpár-egyesület. 
A zombori kerékpár-egyesület egy évi fenn
állásának megünneplésere folyó hó 6-án este 
$ órakor saját helyiségében (Vadászkürt 
szálló) tarsas vacsorát rendez, melyre az 
egyesület tagjait, valamint az érdeklődő kö
zönséget tisztelettel meghívja a rendezőség. 
Egy teríték ára 1 frt. Külön meghívók nem 
bocsáttatnak ki.

— Az országos dijnok-egyesület 
részére eszközölt gyűjtések eredményéről 
Széchényi József kir. törvényszéki elnök 
űrtől közlés vegeit a következő jegyzéket 
vettük : Széchenyi József kir. törvényszéki 
elnök 10 frt, Szondy Mátyás kir. törvény
széki bitó 1 Irt, Dalmay Pál kir. törvény
széki biró 1 írt, Sztojkovits György kir. 
törvényszéki biró 2 frt, dr. Markovyt Lajos 
kir. törvényszéki biró 3 frt, Gríin József 
kir. törvényszéki bitó 1 frt, Szedressy Ödön 
kir. törvényszéki biró 3 frt, dr. Körtvélycssy 
Mór zombori kir. jbirósagi albiró 1 frí, Dal
may József nyug. pénz, titkár 2 frt, l'cjér 
Gyula apai plébános 10 fn, Mezes’ Zsig- 
motid kulai kir. közjegyző 10 Irt, Köbeim 
Karoly 10 frt, Bercsényi Béla zombori kir. 
törvényszéki aljegyző 1 fit, Vuits Eusztách 
kir. törvényszéki írod aiszt 1 fit, Polányi 
Mihály kir. törvényszéki segédtelekkönyv ve
zető 2 Irt, llenneberg Sándor ügyvéd 1 frt, 
dr. Mayer Nándor ügyvéd 3 frt, dr Patai 
Sándor ügyvéd 1 frt, Bikát Peter 2 fr 
Sztanisits község 5 frt, Neszmirák Mátyás4 
s/.tanisitsi jegyző 1 frt, Szoyka József állat
orvos 50 kr, Schuszler Dezső aljegyző 50 
kr, Odry István aljegyző 50 kr. Potz Mar
ton községi pénztárnok 30 kr, Vass György 
végrehajtó 30 kr, O-Verbász községe 1 fit. 
ZomL’orban, 1895. márczius 31-én Dcmctro- 
vits Emil eln. kiadó.

Bejelentések az 1896-ik ovi 
országos kiállításra. Az országos kiálü 
tás helyi bizottság a következő értesi' 
test teszi közzé. Az ezredéves országos ki" 
állítás megnyitásától mar csak alig egy e . 
választ el bennünket, mely idő rövidség', 
különös tekintettel arra, hogy a bejelented 
si határidő már a mull év végen lejárt, mos' 
kétszeres gyorsaságot kivan az előkészüle
teknek kellő időben való befejezhetése cél
jából. Minthogy ezen előkészületek rendje 
megkívánja, hogy a nagy mezőgazdasági 
csarnok elrendezési terve f. évi április hó
ban elkészíttessék, szükséges, hogy az Összes 
bejelentések f. évi április ho 4-ig beküldes
senek, miért is az országos kiállítás helvi 
bizottsága felkéri a varmegye gazdaközön
ségét, hogy a bejelentési iveket a bizottság 
elnökségéhez e ho végéig beküldeni szíves
kedjék.

— Német színészek Zomborban 
Az eszéki színtársulat igazgatója Schulle.' 
Henrik engedélyeit folyamodott a zombo ^ 
szinügyi bizotisáeiioz, hogv a városi szín
házban 20 előadást larllusjon. A szinügyi 
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bizottság négy szavazattal kettő ellenében 
az engedélyt megadta nevezett színigazga
tónak. A megadás mellett szavazlak : Dr. 
Spitzer Mór, dr. Grüner Samu, dr. Alföldy 
.Árpád és Kozma László bizottsági tagok, 
míg az engedély megtagadása mellett vol
tak :Tárczay Mór és Szondy Mátyás bizott
sági tagok, s e két utóbbi leszavaztatása 
után a bizottságból ki is lépett. Gertinger 
Pál dr. a bizottság elnöke nem szavazott. 
A mi a kérdést magát illeti, hát egesz nyíl
tan és minden tartózkodás nélkül kimond
juk, hogy ha tőlünk függne, mi sem ad
nék meg egy vidéki német társulatnak az 
engedélyt, természetes tehat, hogy a bizott
ság többségének' határozatát mi is tévesnek 
tartjuk, de azért viszont ha már a bizottság 
ez úttal igy is határozott, a kei lemondott 
tag eljárását még sem tartjuk helyeselhctő- 
nek. Égygyel több ok, hogy ez urak, kik a 
magyarság érdekei iránt helyes érzéket ta
núsítottak, belül legyenek a bizottságban, 
mert hisz a jövőben is lehet reájuk szükség. 
Lapunk zártakor értesítenek bennünke.t, hogy 
a szín ügyi bizottság nem adta meg az en
gedélyt Sehullcrnak, mert hát ez nem is az 
ő joga. Hanem igen azt határozta, hogy az 
engedély megadását a közgyűlésnek javasol
ni fogja, s hogy e határozata meglv ...italá
nál az vezette, mikép a folyamom* direktor 
előadásonként a világítás megtérítésen felül 
10 frtot lesz köteles fizetni, s íz ekként bo- 
gyülendő bérösszeget azután majd magyar 
társulat kapja.

— Csapat-athelyezos. A most kö
vetkező őszön a Miskolczon állomásozó 12-ik 
huszárezredet Lembergbe helyezik ál, helyét 
pedig a Szabadkán állomásozó 4-ik huszár
ezred foglalja el.

— Az érdem elismerése. Titeli le
velezőnk a következőket írja: Főtiszte
lendő Kirchbaum Lajos, Titel erdemes rom. 
kath. plébánosát a kalocsai ersek O-Kegyel- 
messége a napokban a tileli esperesség ke
rületi tanfelügyelőjévé nevezte ki s neki e 
tisztség jelvényéül, húsvéti ajándékkép, a 
piros övét adományozta. — Szívesen regiszt
ráljuk ezen örvendetes tényt, mert a neve
zeti plébános ur nemcsak mini a tileli temp
lom, parokhia, parokhiai jövedelmek restau
rátora, a kálvária megalapítója, a polgári 
olvasókörünknek a let es nem let küzdelmes 
napjaiban hat éven at, anyagi áldozatok 
árán elnöke és fenntartója ismeretes, hanem 
a vallásos es nemzeti irányú népoktatási 
kath. tanintézetek oiy szakembert nyertek 
benne vezetőül, ki maga is több éven tani- 
tóskodván s mint az állami tanintézetek 
hitelemzője ma is jelesen működik, ismeri 
és becsüli az iparkodó tanítók nehéz mun
káját, jó szive, szelíd lelkülete biralmal kelt, 
szellemi képzettsége pedig a bajok gyors cs 
alapos felismerésében támogatván, benne 
minden kötelességet teljesítő tanító készséges 
és bölcs tanácsadót fog találni. Midőn tehát 
a titclt esperesseg uj tanfelügyelőjét szívé
lyesén üdvözöljük e minőségében, óhajt,ván, 
hogy a kath. magyar népoktatásnak számos 
even at egyik jeles előharczosa lehessen, — 
gratulálunk a vezetésére bízott 22 község 
kath. tanítóinak is, mert érdemesebb, szak
képzettebb leiül alig nyerhetett volna ve
zérül !

— Ellenszegülő lelkész. Popovits 
Pántó petrovoszellói gór. kel. plébános, akit 
felsőbb hatósága felfüggesztett állasától, a 
hivatal átadásra kiküldőit közegeknek nem 
akarta átadni a hivatalt. A felsőbb hatóság 
áltál Borota .lován ó-becsei esperes külde
tett ki, hogy Jclcsits Iván ó-becsei káplánt 
a hivatalba, mint helyettest bevezesse. Va
sárnap reggel az esperes Popovits lakásán 
meg is jelent s felszólította őt, hogy a hi
vatalt es annak kellékeit adja at. Popovits 
azonban kereken kinyilatkoztatta, hogy az 
ellene vizsgálatot vezetők igazságtalanul jár
ták el, ő ártatlan es addig, mig lelkiismcrc- 
tet tisztának tudja, nem fog megtűrni plé
bániáján helyettest s csakis karhatalomnak 
lóg engedni. Az esperes ezen nyilatkozat 
vétele után eredménytelenül visszatérni volt 
kénytelen. Mint halljuk, azóta az esperes is,

Popovits lelkész is voltak egyházi felsőbb 
hatóságuknál.

— Magyar szobrászok kitüntetése 
külföldön. A legutóbbi antwerpeni mükiálli- 
tason több hírneves magyar szobrász nyert 
arany érmet. Ezek között van Teltsch Ede 
szabadkai születési! honfi társunk is, ki má
sodik aranyéremről szóll(') oklevelet kapott.

Halálozás. A zombori óvó-egye
sület által fentartott felső városi óvó-intezet 
óvónője Galandauer Paula hosszas szenve
dés után Szabadkan elhunyt.

A gőzgép kezelőket és kazán 
fűtőket vizsgáló bizottság ált.d a vizsgála
tok ápril hó 20-ára ha’asztatott cl.

- Állatorvos választás. Moholon 
Andráska Mátyás okleveles állatorvos vá
lasztatott meg községi állatorvossá. Mind
össze csak három pályázó jelentkezett.

— A dunai hajózás, hosszú szünet 
után isinél megnyílt az összes vonalokon. 
Újvidékre e hó 26-án érkezett Budapestről 
az első remorqueur s azóta úgy alulról, 
mint kivált felülről nagy rakományokkal, 
sűrűn érkeznek a teherszállító hajók és 
propellerek s az öreg Duna ismét elénk, 
mozgalmas élet képet lükrözteti vissza.

— Újítás a Duna-gőzhajó-társulat 
szcmélyszaliitó hajóin. Mint értesülünk, a sze
mélyszállító hajókat mar ez óv folyamán mind 
elektromos világítással fogjak ellátni, az utasok 
kényelmére pedig nagyobb átalakítások is 
történték.

— Csaló szikvizgyaros. Dávid Sa
mu madarasi lakos, szikvizgváros már régeb
ben észrevette, hogy a tulajdonát képező 
■1—5000 drb szódavizes üvegből nagyobb 
mennyiség hiányzik. Végre is az Almáson 
állomásozó m. kir. csendőrségnél panaszt 
emelt, kik is a nyomozást megindítva, 
Fleischer Hermáim madarasi lakos, szintén 
szikvizgyaros üzletében a hiányzó üvegekből 
1-1 darabot es 29 drb üveg gépezetet meg
találtak. A további nyomozás folyamán 
kiderült, hogy Fleischer az üveget össze- 
szedes mán kerítette birtokába s azután 
azokat Bpestrc küldte azon célból, hogy a 
rajtuk' levő Dávid Samu nevet reszeljek le s 
helyébe ti saját nevét véssek be; de miután 
az említett névcsere nem igen sikerüli, mert 
az üvegeken Fleischer neve alatt olvasható
an látható volt Dávid neve, uupisságára 
rájöttek. Fleischer ellen a vizsgálat folyamat
ban van.

Adót akar fizetni. K. Albi Ó-Be
csén városszerte ismeretes alak. A minap 
együtt ült a korcsmában egy polgárral beszél
getve. Beszéd közben szóba jött a képviselő 
választás is és a polgár semminek jelentette 
ki az olyan embert, akinek még szavazati 
joga sincs. Ezt nagyon szivére vette Albi cs 
másnap beállított a községi adójegyzőhöz, s 
kérte, hogy őt vegyék föl az adófizetők közzé, 
mert ő ügynök, Íródeák és magán tanító. Es 
hogy megy az üzlet ? kérdi az adótiszl, a ki 
épp adó kivétessél foglalkozóit. Nagyon jól, 
igen pompásan. — Erre beir neki adókivető 
30 fit adót. Most már adóköteles az Albi, 
csak az a kérdés adófizető lesz-e ? Alighanem 
a leírások szaporodnak majd az ő adójával is.

Az újvidéki dalárda 25 éves jubi
leumára mint levelezőnk Írja serényen folynak 
az előkészületek. A rendezőség, elén az elnökkel 
s a fáradhatatlan titkárral, minden lehetőt elkö
vet, hogy a magyarság c kiváló ünnepet 
minél nagyobbszabásuvíi és impozánsabbá 
tegye. Az ünnepély programja egyelőre a 
következőkben állapíttatott meg: jun. 1-én 
szombaton: 1. d. u. a vendegek érkezése és 
elszállásolása; 2. esti 9-kor az újvidéki 
dalárda dr. blatt Viktor főispán es I’. Po- 
povics István kir. tanácsos polgármester 
uraknak szerenádot ad. 3. a szerenád után 
isméi kedési estély a Mayer-szállóban. — 
Jun. 2-an, pünkösd vasárnap: 1. d. e. 9-kor 
összpróba ; 2. 1 1 órakor diszgyűles a város
háza dísztermében ; 3. deli 1 órakor közebéd 
a lövöldében ; 4. 6 órakor versenyeneklés a 
lőkerlben ; 5. esti 8-kor dalestély három 

összkarral; 6. a dalestély után a három dij 
kiosztása a győztes dalárdák közt.

— Orvtámadás. Retek Mátyás adai 
lakos a múlt napokban éjjel az utcán meg
támadta Berkes Jánost es Sándort s egy 
bottal súlyos testi sérüléseket okozott rajtuk.

— Felépült. Nagy Pál erdőőr, kit 
annak idején a kátyi utón vérbefagyva talál
ták, s kit azóta az újvidéki kórházban 
gyógykezeltek, a napokban teljesen felépülve 
hagyhatja el a kórházat.

— Baleset. Jökl Ferencz vasúti mun
kás az újvidéki pálya udvaron a kocsik 
tologatása közben az ütközők köze került 
s vállán megsérült, de szerencséjére a sérülés 
nem eletveszelyes.

Ház- és házbéradó. Zombor szab, 
kir. város tanácsa részétől ezennel közhírré 
tetetik, hogy a m. kir. pénzügyigazgatóság 
altul 1895. évre érvényesített ház-es ház
béradó kivetési lajstrom az 1883. övi 44. t.
c. 16. §-a értelműben 8 egymásután követ
kező napon át, vagyis 1895. évi március 
hó 29-etől április hó 5-eig bezárólag bete
kintés végeit a varos adóügyi osztályánál 
köszemlére kitétetik azon figyelmeztetéssel, 
hogy a netán sérelmesnek talalt kivetés el
len a felszólamlások es pedig • a) azon adó
zók ahal, kik a kivétesi lajstromban tárgyalt 
adónemmel már a múlt évben voltai: meg
róva a Iajtsrom kitételének napját követő 
15 nap aiatt : b) azon adózó állal, kik a 
kivetési lajstromba megállapított adóval ez 
évben első ízben rovattak meg ebbéli adó
tartozásuknak az adókönyvecskébe történt 
bejegyzését követő ló nap alatt a zombori 
m. kir penzügyigazgatósághoz benyújthatók. 
A fenti határidő letelte után élkésve bea
dott felebbezések mint figyelemben nem ve
hetők egyszerűen vissza fognak utasitattui.

Szernólyhajók közlekedése, az 
..Első cs. kir. szab, dunagőzhajózasi társa
ság “ mar közzétette — a hajózás megnyíltá
tól további rendelkezésig, legfeljebb azonban 
április hó végéig érvényes — személyszalli- 
tó hajóinak tavaszi menetrendjét. A menet
rend szerint Becs és Budapest közölt na
ponkint közlekedik a hajó, indul Bécsből 
Budapestre 7 órakor reggel, Budapestről 
Bécsbe 6 órakor este. Budapest cs Mohács 
közt naponkint személy hajójáratok fognak 
közlekedni, indulás Budapestről Mohácsra 
10 orakor este (első menet április 1-én), 
Mohácsról Budapestre 7 óra 15 perczkor es
te (első menet április hó 3-án). E hajójára
tok háromszor hetenkint min u. n. postaha
jók is közlekednek : indulás Baját ól lefele 
szerdán, pénteken cs vasárnapon reggel fél 
7 órakor, Orsováról fel fele hétfőn, csütörtö
kön és szombaton reggel 5 órakor, Zimony- 
ból ugyanazon napon éjjel 1 1 órakor, Új
vidékről kedden, péntekén és vasárnap reg
gel 5 órakor, Bajára érkezés ugyanazon na
pokon este 9 órakor.

— Uj üzlet Zomborban. Felhívjuk t. 
olvasóink figyelmet a Hirschenhauser és 
Kov ács zombori uj kereskedő ezég hirdeté
sére. Ezen ezég Bécsből és Parisból szerzi 
be áruit es nagyon olcsón lehet ott vásá
rolni. Tessék csak megpróbálni.

— Elismerésre móltó a szt. tamási 
elöljáróság azon humán és pénzbeli segélynél 
célra vezelőbb intézkedésé, hogy népkonyhát 
állított fel, hol a község szegényei — a ta
vaszi munka megkezdéséig — meleg eleit és 
kenyeret kapnak naponta.

Betöréses lopás. Blum Mayer 
niartonosi lakos lakását a napokban Pókai 
István odavaló hírhedt egyén feltörte és on
nan több ékszert és 7 Irt 10 kr készpénzt 
clemelt. A tettes kézre került és most a 
zentai járásbíróság börtönében ül.

—- Ellopták az első fogás halat. 
Gágily Milán ó-becsei halászbérlőnek az első 
fogasa sem sikerült. Hétfőn este fele vettet
te meg az első tanyát A fogas kitűnő 
eredménynyel végződött. Este a halászok 
haza tértek nyugalomra, a gazde örömmel 
hajtotta fejét álomra, de milyen nagy volt 
reggel az álmélkodásuk, midőn a bárkát 



1895. április 4. ZOM BOR cs VIDÉKE 9.

csaknem üresen találták. A rendőrség köz
bejárása folytán kiderült, hogy a halakat, a 
halászinasok lopták el, s az előkelőbb há
zaknál elárusították. A károsult gazda az 
inasokat elcsapta.

— Hymen Dr. Kármán János orvos 
Uj-Pázuáról eljegyezte Pillischer Berta kis
asszonyt, néhai Pillischer Mór ó-becsei volt 
í ö I d bi r t o kos I e á 11 y á t.

— Merénylet. Egy zcntai lapban ol
vassuk e czirn alatt a következő furcsa tör
ténetet. Kamiin asszony’ isten kegyelmébe 1 
szép asszony cs madám. A katolikus kör
nek közvetett tagja és a menyország köz
vetlen örököse. És istentelen kezek gyilkos 
merényletet követtek el Gyümölcsolló Bol
dogasszony éjszakáján a fehórhusu Kamiin 
asszony ellen. Ismeretlen tettes aláfurta a 
madám házafalát, megtömte puskaporral, 
belegyujtott és elillant. A puskapor pedig 
kíméletlen egy szerszám, akit, ha meggyuj- 
t'.inak, még a papnak a tiszteletére se hall
gat, hanem pukkan. Tehát a puskapor puk
kant, a fal meghasadt, a konzol (paradicsomi 
jelenetek tanúja) összetört, a diskrét éjjeli 
lámpás elaludt, a nép összeszaladt, a Maria
társulat kétségbe esett, az éjjeli őr elsom- 
polygott, a nép fázott, hazament, mindenki 
hazament, a tettes közkívánatra nem puha- 
toltatik, Kamiin asszonyban nem esett kár, 
—- az isten dicsősége gyarapodott.

— Családi tragédia. Dávid Boldizsár 
moholi napszámos ember régóta vitában van 
felesegével, aki minden áron ujhitüvé akart 
lenni. A múlt héten Petrovoszellón, Moholon 
es Adán vallástéritő jezsuita papok szónok
latokat tartottak és ez arra bírta a férjét, 
hogy Adata ment csütörtökön és feleségéi 
is kényszerűé ez útra ott a jezsuita papnál 
való gyónás céljából. Dávid meg is gyónt, 
de féleségé, kinek lelkében az ujhit már 
gyökeret vert, urának unszolása daczára is 
gyónás nélkül tért haza. Otthon c miatt 
összeveszték és feleselés közben Dávid fele
seget szivén szúrta ügy, hogy rögtön meg
halt. Dávid ezután önmagát szúrta hasba, 
de a szúrás nem életveszélyes es most a 
a kórházban fekszik. A szerencsétleneknek 
4 apró gyermeke van.

Az ó-becsei artézi kút mosása 
eredményre vezetett. Ugyanis csütörtökön 
ejjel a mint e fúróval fel méterrel a volt 
mélységnél lejebi) hatoltak, egyszerre hatal
mas vizsugár szökött fel. Érdekes megjegyez
ni, hogy turfaszerű rétegen hatoltak at es a 
víz darabosan dobta fel a turfat. A feltörő 
viz most is gazt hoz fel, amely meggyujtva 
kékes lánggal ég. A viz meg mindig homo
kos, iszapos s minthogy meg turfat is hoz 
fel, nagyon valószínű, hogy a levezetett 
szűk cső csakhamar ismét bedugul. Most 
végzik a mosásokat és nemi előfurást is 
tettek.

— Elbocsátás. Dr. Szászv István 
ó-becsei közs. orvos, szolgalaton kívüli 
viszonybeli ezredorvos, f. ápr. 1-vel, saját 
kérelmére a honvédség kötelékéből, rend
fokozata megtartása nélkül elbocsáttatott.

Hivatalnokok szövetkezete Új
vidéken. Múlt vasárnap Újvidéken a köz
ponti szállóban mintegy 35 áll. tisztviselő 
részvételé mellett értekezlet Volt, mely egy 
újvidéki tisztviselők részére alakítandó ön
segélyző egyesület fontos és szükséges vol
tát tárgyalva az egyesület megalakítása és 
alapszabályai kidolgozása céljából szőkébb 

. bizottságot küldött ki kebeléből. A 
:: -v.iyiben e szövetkezet a mostohán dotált 
t. iselők anyagi érdekeit igazán istáp >lni, 
- ’0'"zditani ívsz hivatva, a mozgalmai öröm-
■ el üdvözöljük-.

■ Öngyilkosság. Szabadkán a múlt
■ egy vidéki cipeszlegeny élet un ság-

• ■ t Széchenyi kávéházban öngyilkosságot 
’ett el. A nála talált iratokból kitűnt, 

-y neve Hegedűs és foglalkozása a ci- 
: -szniesterség.

Betörések. Ó-Becsén. Ottani le- 
;‘-zőnk írja; Hétfőn ejjel egyszerre két üz

letbe is betörtek a piacztéren. Mind a két 
üzlet a Geigerné-féle épületben van s a be
törők az udvar felöl hatoltak be, először Lő- 
vvy Lajos könyvnyomdájába. Czéljuk bizo
nyára az volt, hogy a nyomda szobán át a 
bolt helyiségbe juthassanak, de itt akadályra 
találtak egy erős vasajtóban. Boszujokban 
azután, — hogy semmi elvihetőt nem talál
tak földöntöttek egy betüszekrényt, mun
kát adva az inasoknak. — Innen ugyancsak 
az udvarról betörtek M’lla Eerencz raktárá
ba, a honnan néhány ásót, kapát vittek el 
magukkal. Jindcrről rend őrségünk csak reg
gel vett tudomás, s a eset dőrséggel egyetem
ben megindította a nyomozási, de eleddig 
meg eredménytelenül. Mindenesetre föltűnő, 
hogy a piacztéren, a legélénkebb forgalmú 
helyen ily betörések történhettek, a nélkül, 
hogy abban megzavartattak volna az il
letők.

— Hymen. Birnbaum Ernő, Pékla-pusz- 
ta és d.-szt.-iváni rizstelepek társtulajdonosa, 
Debrecenben eljegyezte özv. Lédig Lajosné 
Leányát, Irma kisasszonyt.

- Kútba fűlt gyermek. A felügye
let nélkül hagyott gyermekek baleseteinek 
szama rendesen a szülők gondatlansága foly
tán szaporodik. Ily szülői gondatlansága ál
dozata lett O-Becsén Bognár Jószef, alig 5 
eves fiúcska is. Vígan játszadozott a kis 
Jóska az udvaron. Játék közben a kúthoz 
került, a hol fellépve a kút kávájára, addig 
nézte-nézte a csillogó vizel, mig nem elszé
dült és belezuhant. Szülei már későn vették 
észre a kis Jóska eltűntét és már csak holt
testére találtak. A kis Jóskát szombaton bon
czol iák.

Megszökött huszár. AzÓ-Becsén 
elhelyezett 4. huszár ezred 5. századból Ko
csis Lajos biharmegyei Bars községi illető
ségű küzhuszár pénteken századától megszó
ló »U. Kocsisnak ez mar második szökése. 
Úgy látszik a honvágy oly erős benne, hogy 
meg a szigorú büntetése sem volt képes őt 
attól visszatartani. A szökött katona körözé
se már el van rendelve.

Rókát fogott. Szummer István 
ó-becsei lakos a mezőutezán bandukolt ha
zafele, mikor szembe futott vele egy róka. 
Nem volt rest, eleje állt és sikerült egy ka
pu alá szorítani cs meg fogni. De a róka 
nem egy könnyen adta meg magát, Szum 
mer kezet megmarta es ruháját is összetép- 
te, mig végre sikerüli megszöknie. A rókát 
a mezőről a pásztorok űzték be a városba.

— Kitörött a lova nyaka. Tóth Jó
zsef petrovoszellói lakos f. hó 30-án a mint 
az ó-bccsei piaczról haza felé tartott, útköz
ben elővette gondűző pipáját, s hogy ké
nyelmesen rágyújthasson, a gyeplőszárat a 
lőcsre akasztotta. Mig a pipajavai bajlódott, 
nem is vette észre, hogy már a pellegre ért, 
a hol rendszerint nagy vízmosások vannak. 
A mint a koezorázó lovak az egyik vízmo
sáson álakartak menni, megbotlottak. Az 
egyik ló oly szerencsétlenül elesett, hogy a 
nyaka menten kitörött. A szegény ember 
fájdalmában mit lehetett egyebei, mint, át
kozta a pipál, a dohányt, no meg annak a 
feltalálója! is.

)( Kiveszett kopó-kutya, 
Folyó évi február hó 6-án délelőtt, Zouibor- 
ban elveszelt egv a felvidékről származó 
fiatal erős kopó-kutya. Ismertető jelei: feltű
nő fekete szőrű egyes sárga jelzésekkel, szé
les orrú és jobb szemének felső pillája sérült 
illetve elvágott. Volt nyakravalója is, — tu
lajdonosának megjelölésével de azóta va
lószínűleg hiányzik. Tulajdonosa Medvecz 
ky Zsigmond kir. főmérnök lakik 
Zombor, bajai-ut 413. sz. — annak, ki a 
kutyát előállítja avagy bizalmas értesítés ut
ján biztos nyomára vezet, 50 Irinyi jutalom
dijat fizet.

Törvény széki csarnok.
A kulai adósikkasztási 

monstre-bünpör.
Első nap.

A zombori kir. törvényszék, mint fe- 
nyitő bíróság f. hó 1-én kezdte meg a „Ra- 
dimetzky öröksége" czirn alatt lapunkban 
ismertetett monstre-bűnpör tárgyalását, mely 
nek tragikus előzményét Radimetzky Fe
renc z topolyai jegyző öngyilkossága képezi, 
— s melynek alapjául az államkincstár nagy
mérvű megkárosítása szolgál.

A kir. törvényszék Dalmay Pál elnök
lete alatt dr. Markovyth Lajos előadó es 
Sztojkovits György szavazó bíróból alakult 
meg,jegyzők; dr. Grátz Eerencz és Kindris 
Gábor. A vádhatóság képviseletében Mayer 
Károly kir. alügyész jelent meg, a kir. kincs
tárt mint magán vádlót Erindt József segéd- 
titkár és Essigman Károly fogalmazó képvi
selték,

A védők padján Nag}' Sándor védőié
ként dr. Molnár Gyula, Horváth Károlyért 
Diener János, Pipos Gáborért, dr. Pataj Sán
dor, Márton Imre s Reinhard Györgyért 
dr. Szilágyi Vilmos István, lrházy Eerencz 
s Knefélv Józsefért hivatalból dr. Ivánkoviis 
Pál, Szakáll Jánosért dr. Vujevich Zoltán 
jelent meg.

Elnök : mindenekelőtt konstatálja, hogy 
a megidézett vádlottak, védők s tanuk meg
jelentek, s fölhívja a kir. ügyészt, hogy a 
végtárgyalás megtartása iránt tegyen indít
ványt.

Mayer Károly alügyész indítványozza 
a vég tárgyalás megtartását s kéri a meg 
nem jelent tanuk előállítását s annak meg
engedését, hogj’ a betegen előállított Nagy 
Sándor ülve adhassa elő vallomását.

Dr. Molnár Gyula: hozzájárul az 
ügyész e 1 ő t e r j e s z t é s é h e z.

Elnök: röviden ismerteti a tényállást 
s a szokásos figyelmeztetés után mindenek 
előtt a kincstár képviselőit hallgatja ki.

Erindt József előadja, hogy a kincstár 
kárának megállapítása még ma nem eszkö
zölhető, mert többen felebbeztek, s igy kér
déses egyáltalán fog-e kár fen forogni ? kéri 
a kincstárt polgári peruira utasítani.

Z)r. Molnár védő : igaz-e az, lu\gy a 
számadások oly késedelmesen lettek elintéz
ve, hogy az 1881 — 1888-ig terjedő szám
adások még most is megvizsgálatlanok ?

Erindt 'József', nem tudom, nem ad
hatók rá határozott választ. Ivzt csak irattá
ri utánnézés után mondhatom meg.

Dr. Molnár védő: igaz-e, hogy az
1892. évi zárszámadásokhoz a községenkén- 
ti és közvetlen fizetők B. főkönyvi kivona
tát, valamint az egyenes adó számfejtőkönyvi 
kivonatát, tehát az évi zárszámadások főke - 
lékét a kulai m. kir. adóhivatal föl nem ter
jesztette a pénzügyigazgatósághoz, de azért 
ezeknek még p úlolagos fölterjesztése sem 
rendeltetett el ?

Erindt József: ez lehetetlen, mert ezek 
nélkül a számvevőség nem teljesítheti a vizs
gálatot, én tehát kétlem azt, hogy ezen ok
mányok föl ne terjesztettek volna, mert a 
községektől a fizetési ivek bevonattak a 
czélból, hogy azokban a lezárási eredmé
nyek összehasonlít tassanak.

Dr. Molnár védő: miután itt 1892. és
1893. évi adósikkasztások miatt emeltetik 
vád, mi annak az oka, hogy ily hosSztt időn 
al fölfedezeílenül maradhatlak a hamisítások ?
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Frindl "józscf-. két évi visszaélésről 
lévén csak szó — nem lehet késedelmesnek 
tartani a felfedezést.

Dr. Molnár védő: igaz, hogy ha a 
napi bevételekről vezetett jegyzéket a tárnok 
vagy ellenőr a főkönyvvel csak egyszer is 
összeegyeztette volna, azonnal rájöttek vol
na a hamisításokra ?

Frindl József: a naplók a havi szá
madásokhoz elküldetnek s így erre azoknak 
nem nyílik alkalmuk.

Dr. Molnár védő: mondja meg a se
gédtitkár ur, hogy a fenn álló ministeri uta
sítások s szabályok rendszeréből folyik-e az, 
hogy évek során ál elkövetett hamisításokra 
rá nem lehet jönni, avagy csak a kulai adó
hivatalnál történhetett ez meg, a moly esetben 
vétkes mulasztások forognak fenn ?

Frindl József: határozottan nem felel- I 
hetek, de a fennálló szabályok mellett a hi
vatalnokok ügyességétől és a visszaélés ter
mészetétől függ az, hogy mily mérvű s 
mennyi ideig föl nem fedezhető hamisítások 
követ tessenek el.

Dr. Molnár védő : jelen esetben egy
szerű hamisításról van szó, és mégis évekig 
húzódott azok földerítése.

Fiinál 'József: már mondtam azt, hogy 
a visszaélés természetétől és a hamisító 
egyéni képességétől függ az, hogy meddig 
leplezhetők a hamisítások.

Dr. Molnár védő-, milyen fizetése volt 
Nagy Sándornak ?

Frindl József: Erre nem felelhetek.
Dr. Vujevich Zoltán védenczei érdeké

ben intéz néhány kérdést a kincstári képvi
selőhöz, mely után az elnök megkezdi

\agy Sándor kihallgatását.
Az elnök kérdésére előadja, hogy 30 

éves, róm. kath. vallásit, nős, 1 gyermek 
atyja, volt m. kir. adótiszt, érettségit telt, 
kaipnakötelczettségének mint egyéves önkén
tes megfelelt. Eizetése 1893. január 30-áig 
500 frt, lakpénze 100 frt volt; azután 600 
Irt és 100 frt lakpénz.

Az ellene emelt vádak tekintetében 
teljes beismerésben van. Horváth Károly 
adóhivatali dijnok, akivel állandó összeköt
tetésben volt, mikor közölte vele, hogy a 
pénzügyigazgatóságnál neszét vették üzel- 
meiknek, avval nyugtatta meg őt, hogy ha 
majd a napi jegyzékek Zomborból megér
keznek, amelyből a visszaélések konstatál
hatok lettek volna, az ő (Horváth) dolga 
lesz azokat eltüntetni. Mikor Nag\' a szege
di államfogházból, ahol párviadal vétsége 
miatt négy hetet töltött, visszaérkezett, a 
lakásán adóhivatali jegyzékeket talált, me
lyeket Horváth vitt volt lakására.

Mikor a pénzügyigazgatóságtól a zár
számadások és napi jegyzékek a kulai adó
hivatalhoz megérkeztek, Horváth azokat 
magához vette es eg}' alkalommal elvitte 
Nagy Sándorhoz, mikor Welker Henrik is 
ott volt. Welker akkor 5 irtot adott Hor- 
vathnak. Mikor Nag\’ a Horváth által hozott 
csomagot felbontotta, benne találta a pénz
ügy igazgatóságnak kiküldetési rendelvényét, 
amelyben az az utasítás foglaltatott, hogy 
mihelyt a legcsekélyebb gyanítok merül fel 
Nagy Sándor ellen, azonnal letartóztatása 
lesz kieszközlendő. Ekkor Nagy ijedtében 
a zárszámadási összes iratokat megsemmi
sítette.

Ezután Nagy Sándor az elnök kérdé
seire részletes felvilágosításokat adott az 
egyes községek adózóival elkövetett tizeiméi-

röl, miközben volt bűntársait a lognngyobb 
kíméletlenséggel iparkodik leleplezni.

A cservenkai adózókat Horváth Károly, 
majd Knefély Nándor, a kishegyesieket Hor
váth Károly, Krisháber Simon és Irházi Fe- 
rencz, a keresztúriakat Irházi, Horváth és 
Knefély József, a kuezuraiakat Knefély Jó
zsef, a a kulaiakat Horváth, Knelely József 
és Irházi, H lalityiakat Joánovits Rudane, 
Risztin Szava és Kuczurszky András, a to
polyaiakat l’rokecz Antal és Márton Imre 
közvetítették. Részletesen és bámulatos emlé
kezőtehetséggel adja elő Nagy Sándor min
den egyes adózóval elkövetett visszaélésé
nek történetét, miközben a kir. ügyész és a 
védők kérdéseire is mindig ügyesen meg- 
felel.

Következik Horváth Károly kihallga
tása.

Horváth Károly- -11 éves, róm. kath., 
nős, 4 gyermek atyja, dijnok, 30 Irtos fize
tése volt, van egy háza, 3 giinn. osztályt 
végzett, /óvatlan előéletű, S ével szolgait 
mint katona.

A vizsgáló biró előtt tett vallomásai 
egész terjedelmében visszavonja. 1894. évi 
január 2-án a zombori pénzügyigazgatoság- 
tól érkezeit postacsomagot ő vitte cl Nagy
sándorhoz, tudva, hogy az az 1893. évi 
adó-napijegyzékeket tartalmazza.

De erre Nagy Sándor kérte föl azzal 
az Ígérettel, hogy másnap visszahozza. Az 
elnök keresztkérdései daczára megmarad 
vallomása mellett. Szembesítve Nagy Sán
dorrá! konokul tagad. Nagy Sándor ingerül
ten vágja szemébe többször, hogy hazudik. 
Egy Ízben azt mondja Nagy Sándor neki a 
közönség zajos derültsége mellett : „le . . . 
te ártatlan próféta.“ — Az adóhamisitások 
közvetítésére Horváth Károly azt adja elő, 
Hogy ő a Nagy Sándorhoz vitt lelek adó 
ügyéről azt hitte, hogy Nagy Sándor fc’eb- 
bezés utján íratja le az adut a pénzügy
igazgatóságnál. Elnök keresztkérdésci daczá
ra e mellett megmarad.

Nagy Sándor c konok tagadást hallva, 
folyton gúnyos kaczagásba tör ki. Egy íz
ben erősen rászól : „Nem szégyenled magad, 
igy hazudni — Horváth minden egyes ál
tala közvetített adóelmanipuláliót úgy akar 
föltüntetni, mintha nem tudta volna, hogy mi
képen csinálja Nagy azt, holott a vizsgálóbíró 
előtt egész részletességgel elmondta, hogy 
miben állott a sok hamisítás és hogy folyt 
le. Az első napon történt kihallgatás esti 
V28 órakor ért véget.

Második nap.
Elnök az ülést d. c. 9 órakor nyitja 

meg s elővezetteli Nagy Sándort és Horváth 
Károlyt, a kiket szembesít egymással. Hor
váth megmarad tagadása mellett, Nagy Sán
dor szemébe mondja, bog}’ minden mpnipu- 
lálióról tudomása volt. Horváth ismetelten 
tagad, mire Nagy Sándor mérgesen ráfival : 

„Seltivind/er voltál velem együtt, az is
maradsz !"

Másszor még szemébe kacagva, mondja : 
Hazudsz !
Horváth visszaadja a „hazug" szidal

mat. Ezzel Horváth kihallgatása véget ért.
Következett Pipos Gábor kihallgatása, 

Pipos Gábor 29 éves, gör. kath. Gyulafehér
várt születeti fegyelmileg elmozdított adó
tiszt, nős, érett-ségit tett, büntetve volt. Ei
zetése 500 Irt, lakpénz 100 frt óvadéka 
360 frt.

I Az illetékügyeket kezelte, Knefély egy

szer 50 irtot, egyszer 20 Irtot adott neki, s 
kérte, hogy hamisítsa meg a főkönyvet, egy 
illetek ügy s 3 adókönyvecske tárgyában. 
Ő ezt határozottan megtagadta. Az adóköny
vecskéket irta elő, de ezt nem tartja ok- 
mányhamisiiásnak, mert egesz Magyaror
szágon igy szokás ez. Ó azon hitben fogad
ta el a pénzt, bog)1 nem az az ostoba a ki 
elfogadja, hanem a ki adja. A könyvelést 
Nagy Sándor teljesítette, de ő nem tudja, 
hogy miért telte ?

Elnök: mily alapon.
Pipos: az adókönyvecskék alapjai).
Elnök keresztkérdésére zavarba jön s 

nem tud kielégítő feleletet adni.
Elnök : Nagy Sándor az mondja, hogy 

ön kérte föl őt az elkönyvelésre.
Pipos : hazudik ! Ezt ő Knefély ké

relmére telte. Ezt ő is bevezette volna, te
hette volna, de nem akarta.

Elnök: ön a vizsgáló biró előtt be
ismerte ezt.

Pipos: ezt csak akkor tette, mikor 
Nagy Sándor beismerte előtte, hogy ő ha
misította a könyveket, ő semmit nem köny
velt el.

A védők részéről tett kérdésre előadja, 
hogy az adóhivatalban többször volt ivás, 
néhány liter bort elfogyasztottak az egész 
személyzettel. — Nagy Sándor történt szem
besítés alkalmából dühösen rárivall, hogy 
Nagy Sándor szemtelenül hazudik. Nagy 
Sándor előadja, hogy Pipost nem ismerik 
másként Kilián, csak „nyulbőrnek“, a mi 
ivasi ,,Schlag\vort.“ Pipos a mint pénzhez ju
tott nyulbőrözni kezdett. Pipos beismeri, 
hogy Nagy Sándorral nagyon intim viszony
ban volt.

Végül elnök felolvastalja Piposnak a 
vizsgáló biró előtt tett bűnbánóan beismerő 
vallomását.

Következett Márton Imre kihallgatása. 
Márton Imre okányi születésű, 42 

éves, helv. hitvallású, nős, gyermektelen, 
volt községi adóvégrehajtó, utóbb földadó
nyilvántartó.

1885. év óta lakik Topolyán. Azelőtt 
Biharmegyében volt körjegyző, de fegyel- 
mileg elmozdittatott, hogy mert, azt nem 
tudja. (Derültség.)

Nagy Sándorral csakis mint jó barát 
állott összeköttetésben. Mint községi adó
végrehajtó, havonként kétszer bejött Kulára 
az illetéknyilvántartási jegyzékek összeha
sonlítása végett. Azonkívül egyes topolyai 
adózóknak adóját is többször bevitte az 
adóhivatalba; de a község adóját és Radi- 
metzkyél soha.

A fizetést mindig rendesen az adó
pénztárnál történt lefizetés utján teljesítette. 
Nagy Sándor bűnös üzelmeiről tudomása 
nem volt és azokban részt nem vett.

1893. deczember havában jött sürgöny 
a kulai adóhivataltól a topolyai főszolgabí
róhoz, hogy a Radimetzky adókönyvecské
jét be kell vonni. Ekkor Radimetzky magá
hoz hivatta Mártont és közölte vele, hogy 
a főszolgabíró előtt ő (Radimetzky) azt állítot
ta, bog}' adókönyvecskéjét Mártonnak adta 
át ; kérte Mártont, hogy ezt vállalja magára 
amit Márton meg is tett.

Mikor a vizsgálóbíró elé idéztetett, Ra
dimetzky utasítással látta el, hogyan valljon. 
Márton ily értelemben vallott s Radimetzky 
bűneit magára vállalta. Később ezt a vallo
mását a vizsgálóbíró előtt önkényt vissza
vonta s felfedezte azoknak az adókönyvecs. 
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kéknek és egyéb iratoknak a hollétét, me
lyeket Radimetzky neki megsemmisítés vé
gett átadott.

Elnök: Hol vannak a felek által önre 
bízott adókönyvecskék.

.1/úr/on : Egy sincs nálam, a feleknek 
mind visszaadta!!).

Elnök: Mért adott önnek Nagy' Sán
dor 200 irtot ?

Márton : Nekem nem adott soha egy 
fél krajczárt sem.

Elnök : Hat a Bakai-féle adótartozásra 
vonatkozó törlési kérvényt hol szerezte ?

Márton : Az adóhivatalban kaptam.
Elnök : Ki az az adóhivatal ? Beszéljen 

értelmesebben.
Márlon : Nagy Sándor állította ki és 

irta alá ; azután Bessenyey tárnok is áláirta 
és pecséttel ellátta.

Elnök : Igaz-e, hogy a Bakai-féle adó 
ügyében ön 200 frtot adott Nagynak, 200 
frtot pedig magának megtartott.

Márlon : Ez nem áll, mert az adót a 
pénztárnál rendesen lefizettem.

Elnök: Az emusiczi adózók ügyét Ra- 
dimeczky jegyző közölte ?

Márton : Igen.
Elnök: Mert járt ki Nagy Sándo 

olyan sűrűn Topolyára!
Márton : Kétszer vág)’ háromszor volt 

kint.
Elnök: Hat a verbászi vasúti állomáson 

hányszor találkoztak ?
Márton : Mindössze talán kétszer.
Elnök: Mi dolguk volt ott egymással? 
Márton : Nem volt semmi dolgunk.
Elnök : Hat csak azért találkoztak’, hogy 

mint jó barátok megpuszizzák egymást? 
(Derültség.)

Márlon : Véletlenül találkoztunk.
Elnök: Ismeri irházyt ?
Márlon : Ismerem, egyszer Nagy Sán

dorral feleségestől voltak Topolyán láto
gatóban.

Elnök: Mit keresett Nagy Sándor To
polyán ?

Márton : Arra kért, hogy egy 200 
frtos váltót írjak neki alá ; de én nem akartam.

Elnök: Mikor Nagy ott volt önnél, 
nem küldött neki Radimetzky pénzt ?

Már/oH : De igen, Radimetzky küldött 
neki boríték alatt 100 frtot, de hogy mért, 
azt nem tudom; En a 100 frtot sem nem 
kértem, sem nem kaptam.

Nagy Sándor szembesittetvén Márton 
Imrével, szemébe mondja, hogy’ a visszaé
léseket együttesen és közös egyetértéssel 
követték el. Részletesen előadja, hol és mi
kor talátkoztak s milyen manipulátiókat kö
vettek el.

Már/07/ : (Közbevág): Gazember, hun
cut vagy, ha ilyet mondasz !

Elnök figyelmezteti Mártont, hogy Na
gyot ne sértegesse.

Már/on bocsánatot kér, hogy heve 
elragadta.

Ezután Márton a Lőrincz Bál-féle adó
ra nézve előadja, hogy azt az adóhivatalban 
rendesen befizette. A községnek és a Ma
joros örökösöknek adójára nézve mit sem 
tud. A Pataki-fele esetben ő az adót befizet
te s azután a felet level kíséretében beküld
te az adóhivatalba, Nagy Sándorhoz, hogy 
az adókönyvbe a befizetést vezesse be.

Dr. Szilágyi védő: kérdésére Márton 
előadja, hogy Radimetzky Ígéretekkel bízta 
az hogy mindent vállaljon magára.

Dr. Molnár védő: kérdésére kijelenti, 
hogy vallomását az igazságnak megfelelőleg 
akkor módosította, mikor Radimetzky ön
gyilkosságáról értesült, s igy nem kellett 
attól tartania, hogy az igazság megváltásá
val Radimetzkyt bajba hozza.

Irházy Eerencz nagykörösi születésű, 
30 éves, reform., nős, gyermektelen, szám
tiszt volt, fegyelmileg elmozditatott, érettségit 
tett, párbaj miatt 4 napi s jelenleg 2’z'a évi 
(egyházat kapott.

Nagy Sándor távollétébcn az adukönyv
be bejegyezte, hogy' Halasi 120 frtot befize
tett. Ö erről azt vallja, hogy a főkönyvből 
vette ez adatokat. E mellet megmarad.

De Nagy azt vallja, hogy Irházy ezt 
30 írtért hamisította, ’ de jutalékot nem adott. 
— Vallja továbbá Irházy, hogy' ő küldte 
Dudás Mártont Nagy Sándorhoz, ki elcsi
nálta annak adóját, de ő erről semmit se 
tudott, illetve ebben részes nem volt.

Szembesittetve Nagy Sándorral, midőn 
az szemébe mondja, hogy tudta az egész 
manipulaíiót, Irházy az összes jelenlevők 
általános derültsége közepeit egész indigná- 
lódva kérdi Nagy Sándortól:

— Midőn adótisztivizsgát akartam ten
ni, nem kérdeztelek-e, bog}' mikép kell a 
hamisításokat véghez vinni ?

Schlagetter László adókönyveit is ő 
vitte meghamisítás után vissza, de tagadja, 
hogy tudta meghamisított voltukat. Ez alka
lommal csak a jégkár volt beírva.

Háhnnál is volt, de annak is túlfizeté
se volt. Nagy Sándor szemébe mondja, hogy 
ez sem igaz. Beismeri Irházy, hogy kapott 
lő frtot, de ebből 10 htot Nagynak adott. 
Schick Mátyás adókönyveivel is Irházy köz
vetítette a hamisítást, ezért 25 Irtot kapott, 
de ő ezt odaadta Nagynak.

Nem tud semmit Marton Imre mani
pulálásáról. Mulatni ment Topolyára felesé
gével Nagy Sándortól 200 vagy 250 frtnyi 
jutalékot kapott, s ezt jóhiszemmel vette cl.

Dr. Molnár: voltak-e az adóhivatalban 
gyakori ivások ?

Irházy : igen gyakran voltak, a tárnok 
tud! , cs egy Ízben meg is tiltotta.

Nagy Sándor: mindennap délelőtt sör, 
délután bor és pálinka folyt a hivatalban.

Következett Knefély József kihallgatása. 
45 éves, klllai, evangélikus vallásit, nős, 
4 gyermek atyja, ügynök gépekkel, irnok- 
dijnok is volt, 2 gimn. oszt, végzett : itt van 
elitélve Irházy-féle csalási ügyben, mint bűn
segéd.

Szakáll, bajsai lakos 418 frt illetékkel 
tartozott, Welker utján ismerte meg. Neki 
Szakáll azt mondta, hogy most nem fizet
heti illetékét, szeretné azt tavaszig elhalasz
tani. Ő vállalkozott arra, hogy ez ügyben 
eljárjon s kérvényt készítsen. De Szakáll 
nem jött el a kérvényért. Egyszer még ta
lálkozott vele, de nem beszélt. Azóta nem 
látta. Mindent tagad. Piposnak nem adott 
70 frtot, s vele nem érintkezett. Ő Szakálltól 
109 frtot nem kapott, ő egy vörös krajczárt 
se kapott.

Elnök: veres krajczárt nem, de zöld 
bankót kapott.

Knefély: tagadja. Pipos szemébe mond
ja, hogy' adott neki 50 frtot, később 20 
frtot is.

Knefély : ez hazugság !
Elnök: Preradovits adókönyvével mit 

csinált ?
Knefély: nem ismerem ezt az embert, 

soha se láttam.

Elnök: Nagy Sándorhoz is vitt ön 
könyveket. Pipos szemébe fogja mondani.

Knefély : nem igaz.
Pipos szemébe mondja, hogy a köny

vekbe ő irta az adót elő.
Knefély: ez levegőből kikapott ha

zugság.
Nagy Sándor: 3 adókönyvet adtál át, 

hogy készítsem cl s vigyem lakásodra. En 
elvittem s ott találtam Szakállt, a ki boroz- 
galott. Ott 50 frtot adott Szakáll, s ebből 
én 24 frtot kaptam.

Knefély : ezt csak bosszúból mondod. 
(Derültség.)

Elnök : Welkert, Schumachert, Diener 
Andrást ön vitte Nagy Sándorhoz, hogy 
adójukat eligazítsa.

Knefély: nem ismerem ezeket, nem 
érintkeztem velük.

Nagy Sándor szemébe mondja ezt, 
Knefély tagad.

Elnök : Steinfeld hegyesi adóját is ön 
közvetitte.

Knefély : nem közvetítettem.
Elnök: hiszen Szóth, Seidl, Enis, Sil- 

berhorn adókönyveit ön vitte Nagy Sán 
dórhoz.

Knefély: nem vittem.
Elnök: ők felét fizették az adónak, 

ebből ön felét átadta Nagynak.
Knefély: nem igaz. Nagy szemébe 

mondja, Knefély tagad.
Elnök: Hát a Reinhard Györgyöt is

meri-e ?
Knefély: igen !
Elnök: a Gerber-féle korcsmában ta

lálkozott ön Nagy' Sándorral s Reinhardttal; 
mi történt ott ?

Knefély: ott egy vadászkutyát ajándé
koztam Reinhardtnak. Meghívta őt a szállás
ra s Nagy Sándorral ki is mentem. Ott Rein
hardt valami büntetési illetékügyet adott át 
Nagynak.

Nagy szemébe mondja, hogy ez nem 
igy történt, mert Knefély már megbeszélte 
előzőleg Reinhardttal a dolgot, s midőn oda
jött Nagy' Sándor bementek egy szobába. 
Később Reinhardthoz mentek, hol az emu- 
sitsi bérlők adója fejében 500 frtot adott 
Reinhardt Knefélynek, ebből ő Nagynak 
250 frtot adott.

Knefély ezt tagadja.
Dr: Szilágyi: nem volt jelen, midőn 

Reinhardt Nagynak fizetett 200 frtot ?
Knefély : nem voltam jelen.
Dr. Vujevich: mikor a vásárban talál

kozott Szakállal, nem kérdezte meg, hogy 
van-e illeték ügye, megmondta-e, hogy tör
vényes inon akar rajta segíteni ?

Knefély: azt mondtam, hogy törvé
nyes utón akarok rajta segíteni.

Következik Reinhardt György kihall- 
galása.

48 éves, evangélikus vallásit, nős 7 
gyermek atyja földbirtokos, emusityi la
kos, 31') holdja van.

Elnök: mondja el, hogy 1892-ben mi
lyen módon törlesztette adóját ?

Reinhaidl: én tekintetes elöljáróság, 
aug. 12-én elmentem a hivatalra Nagy Sán
dorhoz, az azt mondta, jöjjek délután. Én a 
Zöldkertbe mentem, hova Nagy' is eljött 
Azt mondta, hogy délután nincs hivatal. Er.e 
én átadtam Nagynak a könyvecskét, s Nagy' 
vállalkozott az adót kifizetni. Kért ehhez 
50 frtot. Majd kifizeti s elmegy' Knefélyve 
a szállásra, odaviszi a nyugtázott könyvecs
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két, künn a szálláson 542 frtot űzettem, a 
többit Ígértem közelebb megfizetni.

Elnök : Mi történt az ön 1893 évi ese
dékes adójával ?

Reinhardt: februárban a kulai Hun
gáriába mentem, hol Knefélyvel találkoztam, 
ki mondta, hogy Nagy Sándor beszélni 
akar velem. Az utczán azután találkoztam 
vele, hol Nagy ajánlatot tett, hogy fizessem 
a felét adómnak s ő hamisítja a könyvemet. 
Én erre nem akartam ráállani. Ezt Knefély 
is hallotta, s azt mondta, ha nem akar rá 
állani, dobd oda a könyvecskét, majd ő — 
följelenti. Én megijedtem s eltávoztam, de 
aztán Nagyhoz mentem s kértem a könyvet, 
de Nagy bevallotta, hogy az első befizetést 
se teljesítette, s igy följelenthet. Én meg
ijedtem s adtam 150 frtot, melyért a kész 
könyvet átvettem 300 frtról nyugtatva.

Nagy szembesittetik s azt mondja, 
hogy hazudik Reinhardt.

Következik Szakáll János ifj. kihall
gatása.

33 éves evang. vallásit nős, 3 gyer
mek atyja, földbirtokos, rovatlan, 40 hold 
földet bir. Ismeri Knefélyt volt nála Kulán, 
vásárban találkozott vele, Welker bemutatta, 
ebédeltek együtt, Knefély kérdezte, van-e 
illeték fizetni valója, én azt mondtam ; van, 
s nem sokára kell fizetnem elhalt nőm utáni 
örökségi illetéket 218 frtot. Én azt sokaltam, 
ő azt felelte, hogy majd ő azt megfelebbezi. 
Elváltunk de később irt, hogy jöjjek, én be 
mentem hozzá lakására, ott azt mondta, 
hogy képes leszállítani az illetéket. En át
adtam neki 3 adókönyvecskét Szakáll Jó
zsefét es Prerádovits Nenádét a magaméval, 
Knefély elkérte a pénzt reá, 109 frt, 25 írt, 
30 frt, 40 frtot s ő ezzel beérte, ő azt 
mondta maradjak nála, majd elhozza a köny
vet. Visszajővet azt mondta, hogy majd el
hozza Pipos, el is hozta. En meg se néz
tem csak az illetéknél láttam, hogy az egész 
van nyugtazva. En azt gondoltam, hogy az 
később ki lesz törölve.

Elnök: mondták-e, hogy majd elszá
molják a dolgot ?

Szakáll: azt mondták hivatalosan le 
lesz törölve.

Elnök: látta, hogy az adótárnok nincs 
aláírva s pecsét sincs rajta.

Szakáll: ez nem tűnt szembe.
Elnök : hát a negyedik negyedet hogy 

fizette ?
Szakáll: kaptam egy telekkönyvi vég

zést, azt bevittem Knefélyhcz, s ott aztán 
ismét odaadtam a pénzt s a könyvecskét, 
Knefély elvitte, ón megvártam. Nagy Sán
dor hozta el a könyvet. En eltettem a köny
vecskéket.

Elnök: adott egy ötvenest ?
Szakáll!: nem emlékszem, előttem nem 

osztoztak a pénzen.
A\//*v Sándor: egy ötvenest s 4 frtot 

adott.
Szakáll: én 109 frtot adtam.
Elnök: ön községi adószedő volt • 
Szakáll: igen '
Elnök: ön tehát tudja, hogy adófize

tésnél a tárnok aláírása is kell ?
Szakáll: én nem igen néztem.
Elnök : mért nem ment be maga fizetni 

az adóhivatalba ?
Szakáll', ő is elvégezhette, de ígértem, 

hogy ha ki lesz törölve a 109 frt. adok ju
talmat.

Elnök: mert nem adott azonnal ju
talmat ?

Szakáll: mert az illeték még be volt 
táblazva ?

Elnök : megfizette mégegyszer az ille
téket ?

Szakáll: meg kellett még egyszer fi
zetnem, végrehajtást vezettek ellenem.

Elnök: találkozott-e még Knefélyvel ?
Szakáll: futólag.
Elnök : az adót is újra megfizette ! 
Szakáll: igen !
Elnök: irt ön Knefély levelet Szakáll- 

nak ?
Knefély : igen, írtam, hogy halasztási 

ügye rendben van.
Elnök: de ön azt irta, hogj' ügye 

rendben van, beadott ön kérvényt ?
Knefély: nem ! azt értettem alatta, 

hogy a kérvény sikerrel beadható.
Szembesítésnél Szakáll szemébe mond

ja Knefélynek cs Pipósnak, a mit tett. Mind
ketten tagadnak. Nagy Sándor szemébe 
mondja Szakállnak, hogy be volt avatva a 
manipulaczióba. Szakai! tagadása mellett 
marad.

A törvényszék a végtárgyalást esti ’/aS 
órakor berekeszti.

Harmadik nap.
A végtárgyalást első sorban Irházy 

Eerencz önnálió bűnügyére nézve folytatják.
Az eset a következő :
Síéin féld Ignátz 43 éves, cserven kai 

lakos, nős földbirtokos, büntetve nem volt. 
Előadja hogy 1893 évi febr. elején reggel 
bement a kulai adóhivatalba, hogy olt az 
anyjuk után öröklött vagyon utáni illetéket 
lefizesse.

Elnök : mennyit kellett kinek-kinek fi
zetnie ?

Steinfeld: nekem 134 frt, 68 kr. fivé
rem dr. Steinfeld Józsefnek 97 frt 68 
krt és férj. Neugebauernének 25 frtot. 
Továbbá előadja, hogy midőn bement az 
adóhivatalba még nagyon korán volt, s ott 
nem talált mást, mint Irházi Eerenczet, s 
minthogy ő azonnal szeretett volna vissza
menni, — megkérte Irházit, hog)' fizesse 
le helyette az illetéket, s neki a nyugtákat 
küldje el. Mire Irházi vállalkozott is.

Minthogy’ azonban a nyugtákat még 
3 hónap múlva sem kapta meg, bement újra 
tíz adóhivatalba s Irházinál megsürgette, — 
aki mondotta, hogy rövid időn megkapja
— s tényleg nem sokára meg is kapta mind 
a három nyugtát postán, — mit ő aztán
— l. i. a testvéreit illető nyugtákat azok
nak kézbesítette. 1893-ban ellene végrehaj
tás lelt vezetve, s mikor ő a nyugtát fel
mutatta, a végrehajtó azt mondotta neki, 
hogy az hamis, mire ő az illetéket újból le
fizette.

Ezután Irházit feljelentéssel fenyegette 
mire az, őt részint készpénzben, részint vál
tóval teljesen kártalanította.

Elnök : mennyi volt a készpénz meny
nyi a váltó ?

'SleinJ'eld: Arra nem emlékszik bizto
san, — a váltói ha jól emlékszik 70—75 
frtról szólt, melyet később Irházy felesége 
beváltott.

Ká7ö: ha önt Irházi teljesen kártala
nította — kivánja-e a vádlott megbüntetését ?

Stcinfeld: nem kívánom. 
Irházi Ferenc?,.

Előadja, hogy 1892 junius vagy július 
hónapban Kneféli József őt magához hivatta, 

hol Steinfeldet is találta, s azt kérdezték 
tőle vájjon lehetne-e valamit tenni ezen il
leték ellen, mire ő azt mondta, hogy majd 
megnézi.

Meggyőződvén az iratokból, hogy azon 
segíteni nem lehet, azt Knefelinek megmon
dotta, mire Kneféli egy darab százast mu
latva azt mondta, hogy ezt Steinfeldtől 
kapta azért, hogy ezen illetékeket, mint ki- 
fizettetteket tüntessék elő, illetve Írják le, 
s ez esetben feléi, vagyis 50 frtot neki fog 
adni.

6 ezen dologba bele menni nem akart, 
de végre Knefelinek többszöri unszolására 
vállalkozott arra, hogy nem fogja kimu
tatni végrehajtásra — mit meg is cseleke
dett, s ezért kapott Knefélitől 50 frtot ké
sőbb kapott meg 4 frtot.

Nehány hónap múlva jött Steinfeld s 
kérte a nyugtákat, mire dr. Steinfeld József 
és Neugebauerne nyugtait kiállítva azokat 
Steinfeldnek Kneféli lakásán átadta.

1893. júliusban Steinfeld ellen végre
hajtás lelt vezetve, s ő ekkor Steinfeld ké
résére a harmadik nj ugtát is kiállította, 
melynek átadásakor Steinfeld megjegyezte, 
hogy ezen az aláírás nem oly korrekt, mint 
a másik kettőn.

(j Steinfeldnek, fenyegetése folytán, 
155 frt 36 krt terített meg én pedig 80 frtot 
készpénzben 75 In 26 krt váltóban, mely 
összegeket Knefelinek adta, ki azokat Stein- 
feldhez jutotta.

Dr. SleinJ'eldJózsef, 48 éves újvidéki la
kos, nős, orvos. Előadja, hogy helyette Steinfeld 
Ignácz fizette ki az illetéket s miután 
másodszor is kellett fizetnie — megfizette 
azt, de ezen összeget neki Steinfeld Ignácz 
megtérítette.

Kára nincsen.
SleinJ'eld Sarolta férj. Nengebanerné 

tanú nem jeleni meg. Tanúvallomása fel
olvastatott.

Kara nincs, a vádlott megbüntetését 
nem kívánja.

Bessenyei Kálmán 45 éves, nős, csalá
dos, adópenztárnok Török-Becsen.

A felmutató ti nyugtákon levő aláírását 
hamisnak nyilvánítja.

Az egész dologról tudomása nincsen.
Kneféli József.

Ez ügyben részességét tagadja : neki 
semmiről tudomása nincsen.

Ügyész indítványozza dr- Steinfeld Jó
zsef tanú megesketését Kneféli megesketése 
mellőzendő, mert az illető nyerességvágyból 
elkövetett bűntett miatt jogerősen el van 
itclve, s jelenleg is ilyen bűntett miatt ellene 
az eljárás folyamaiban van.

Steinfeld Ignácz cskülclételc felfüggesz
tendő a másik bűnperben teendő vallomásáig.

Védő hozzájárul.
A kir. törvényszék ily értelemben hoz

ta meg a határozatot.

Azután folytattalik az adósikkasztási 
monstre-per.

E/.s’ö lanti: Bessenyei adótárnok az 
adóhivatali ügykezelést ismerteti. Nem em
lékszik arra, hogy ki fizetett nála adókat, 
de sajátkezű aláírásával nyugtatta azokat. 
Márton Imre fizethetett neki, de nem em
lékszik rá. A Bakay-féle adóhátralékról johi- 
szcmmel adott törlési kérvényt. Törlési nyug
tát nem állítanak ki, hanem kérvényt intéz
nék a telekkönyvi hatósághoz. Ő nem győ
ződött meg elfoglaltságánál fogva soha ar 
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ról, hogy igaz-e az, amit az adótiszt állít, 
s árról, hogy bizonyos bekebelezett adótétel 
ki van-e fizetve s törö|hs;ő. Szőke Ruffi adó 
könyvében levő aláírása 1 hamisítvány, még 
pedig kitűnő ügyességgel irt, Dudás adó
könyvében levő tárnoki aláirás is hamis. A 
strazzából meggyőződött, hogy aláírása ha
mis, mert ott más adófizetők vannak elköny
velve, azonos tétclszám alatt. Az emusitsi 
adófizetésekről nincs semmi tudomásom, s 
Kis Eerencz adókönyvét megnézve csak azt 
mondhattam, amit akkor — szabadságon 
lévén mondanom lehetett, t. i. hogy aláírá
som hamis.

Elnök', hogy van az, hogy ön, mint 
főnök e nyilvánosan elkövetteti hamisítások
ról, mikről egész város beszélt, semmit 
se tudott ?

Bessenyei: rendszerint úgy t an az, 
hogy a főnök tud utoljára minden rendet
lenségről. Én bíztam Nagy Sándorban, mint 
pontos s ügy szerető hivatalnokban, mi által 
öntudatlanul megkönnyítettem a hamisí
tásokat. En magam ajánlottam neki, hogy 
kérjen elégtételt Igalitstól a becsületén ejtett 
csorbák miatt. Dorbézolások, mulatósok tör
téntek ugyan a hivatalban, de én megtiltot
tam, a mint tudomásomra jutottak. Egy Íz
ben föl is jelentettem az esetet.

Elnök: mi az oka az ön áthelyezésé
nek ?

Besennyei : fegyelmileg mulasztásaim 
miatt ezen esetekből kifolyólag, áthelyez
tettem saját költségemre, a mi 500 frtomba 
került.

Ügyész; ismerte Márton Imrét ?
Besenyei: ismertem.
Ügyész : gyakran megjelent a hivatal

ban ?
Bessenyei: igen, dolga volt a nyilván

tartás egyeztetésével ?
Molnár védő: milyen forgalma volt a 

kulai adóhivalnak ?
Bessenyei -, körülbelül 4,000,000
Molnár védő-, a miniszteri utasításoks 

szolgálati szabályzatok kötelességévé teszik 
hogy ön koronként megvizsgálja az alantas 
tisztviselők működését, megtette ezt ?

Besenyei: igen, kötelességem volt, de 
nagy elfoglaltságom miatt nem teltettem.

Molnár: igaz, hogy ha a napi bevé
telek jegyzékét összehasonlította volna a 
főkönyvvel, rájött volna a hamisításokra ?

Bessenyei: én stichpróbákat tettem, de 
bizalmam folytán nem jöhettem rá a vissza
élésre.

Molnár: tett-e fölterjesztést nagy- 
mévü elfoglaltságáról az igazgatóságnak ?

Bessenyei: a pénzügyigazgatóság tudta, 
hogy éppen azon két év alatt, melyben 
Nagy Sándor csalásait elkövette, ellenőr nél
kül működtem. Különben is a rendszer 
olyan, hogy teljes telhetetlen az ellenőrzés.

Molnár: igaz-e, hogy egy évtizeden 
át nem jönnek vissza a felsőbb hatóságok
tól a számadások ?

Bessenyei: nem tudom mily' időbel- 
számadások, de tényleg évek előtti száma
dások jöttek vissza ottlétem ideje alatt.

Molnár: hát a rovancsolások megej
tettek-e szabályszerűen ?

Bessenyei : igen, de a rendszer oly hi
bás, hogy az nagyon fölülotesen történhetik.

Molnár: de a pénztár megvizsgálás 
csak a főköny alapján teljesíthető.

Bessenyei: igaza van doktor urnák, de 
teljes lehetetlenség rovancsolás utján rájönni 
a csalásokra.

ZOMBOR és VIDÉKE.

Molnár : hát azok a nyilvántartási laj
stromok, melyek lecsirizclvc mentek föl és 
jöttek is vissza ?

Bessenyei: tehet, nem tudom.
Molltár : mit érték az esetben a jelzett 

lajstromok ?
Bessenyei: én nem becsülöm azokat 

sokra.
Molnár : a rovancsolást teljesítő köze

gek nem teljesitették-e hanyagul kötelességü 
két ?

Bessenyei: nem, de az is csak stich- 
próbákra szoritkozott: a rendszerből folyik, 
hogy a rovancsolás czéljának meg nem felel.

Dr. Szilágyi védő: Megtörtént-e az, 
hogy Márton Imre topolyai adózók adóköny
vecskéit jegyzék mellett hozta be és ön 
azután az általa történt fizetést a jegyzéken 
nyugtatta ?

Tanti : Erre nem emlékszem.
Dr. Szilágyi: De állithatja-e, hogy 

ilyen fizetés Márton részéről soha sem tör
tént ?

Tátin : Minthogy nem emlékszem, ezt 
meg nem mondhatom

Dr. Szilágya: Olyan esetben, midőn 
az illető adótiszt a nyugtázást csak a fél 
adókönyvecskéjébe vezette be, de sem a 
napi jegyzékbe, sem a főkönyvbe be nem 
irta, károsodhatott-e az államkincstár ?

Tanti : Ebben az esetben a kincstár 
nem károsodhatott.

Következett Molnár Lajos kihallgatása.
A tanú előadja, hogy segített Nagy 

Sándornak munkájában s ezért kapott néha 
pár forintot. Be volt osztva más munkakörbe, de 
nem azt tette. Itt is van a zombori adó
hivatalban olyan adótiszt, a ki egy krt fizet 
minden egyes fizetési meghagyásért, melyet 
helyette egy dijnok készít.

Egy napon Márton Imrével, Nagy' Sán? 
dórral a Hungáriában találkoztam, mulattam, 
ott volt Laczkó iparos, Irházy — kártyáz
tak, én is kozzájuk csatlakoztam, ferbliz- 
tünk, 110 Irtot nyertem. — Márton az egész 
110 frttal adósom maradt, mert a pénzt köl
csön visszaadtam Mártonnak. 0 3 részlet
ben megadta. Játékközben 40 frtott adott. 
Hozómra ment az egész. Laczkó mindjárt 
zsebre vágta, ha nyert.

Elnök: nem tűnt föl önnek Márton 
mulatozása ?

Molnár lanti: mindig hozómra mula
tott, s igy nem tűnt föl a mulatósa.

Elnök: ön nem vett észre semmi ha
misítást ?

Molnár latin: én mint gyakornok nem 
éreztem magam följogosítva arra, hogy ilyet 
kutassak.

Sztojkovils kiró : milyen nagyban ment 
a ferbli ?

Molnár lanti: nem ment nagyban. Sza
káiból ott szó sem volt.

Tanuk közül Bessenyei megeskettetik, 
Molnár ellen meg fegyelmi eljárás fog folyni 
s ezért megesketése mellőztetett.

Scltnniacher Károly tanú bizonyítványt 
küldött, hogy' beteg. Eelolvastatik a vallo
mása, mely lényegtelen. Adóját személyesen 
fizette s nem érintkezett Knefélyvel vagy 
Nagy Sándorral. Adókönyvecskéje elveszett 
s ha újra fölszólítják adófizetésre — kész
ségesen fog fizetni. Emustityi adóját Cser- 
venkán fizette, de újra kérik.

Nagy Sándor a kulai adózásra vonat
kozólag azt vallja, hogy Schuntacher nem 
mond igazat: de az cmusityi adóra nézve a 
vallomás igaz.
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Knefély tagad.
Krisltaber Adolf tanti előadja, hogy 

adókönyvecskéjét az adóhivatalnak adta at 
megvizsgálás végett, de nem kapta vissza.

Elnök: ön mint vádlott volt először 
kihallgatva, de most tanú — tehát elfogu
latlanul vallhat. Egyetlen adókönyvet se tud 
fölmutatni.

Krisltaber latin : átadtam valamennyit 
Bessenyey adótárnoknak. Adómat mindig a 
tárnoknál fizettem.

Elnök: az egész 1893-iki adóját hitelre 
manipuláltatta cl Nagy Sándorral.

Krisltaber lanti: nem áll.
Nagy Sándor : szemébe mondja tanú

nak, hogy Horváth közvetítette az adoma- 
nipulatiókat. Tanú hazudik. Nagy dühösen 
vágja szemébe e hazugságokat.

Krisltaber: én havonként 5—ri ezer 
forintot fizetek, s igy nem tudom, hogy mit 
hogyan fizettem ?

Elnök : e szerint a tárnok sikkasztotta 
volna el az ön adóját ?

Krisltaber: én ezt nem tudom.
Elnök: ön szégyenli a dolgot, s azért 

leplezi, de esküt is kell tennie.
Krishabe: letehetem az esküt.
Markovylli bíró: ön ellen rágalmazasi 

pör folyt Szabadkán, mert azt mondta, hogy 
zsebében a pénzügyigazgatóság ; mi tett ebből ?

Krisltaber: fölmentettek.
Schlagelter László előadja, hogy' adó

könyvecskéjét átadta Irházynak jégkár le
írása végett s nem kaptam vissza.

Elnök: mért nem kért róla elismer
vényt?

Schlagelter: adólisztnek adtam át, s 
igy nem féltem attól, hogy elveszti.

Elnök : figyelmeztetem, hogy mint tanú 
lett csak idézve, esküt kell tennie, mondja 
meg, hogy fizette adóját ?

Schlagelter: hátralékban t oltam 1893. 
évi augusztus óta, de már kifizettem. Jó ba
rátom volt Irházy, Nagy s azért nem exe- 
quáltak. Mikor lefizettem adómat, ttj könyi et 
kaptam.

Elnök: ön magára vállalja, hogy nem 
fizetett adót, semhogy bevallja, hogy’ ma
nipulált.

Schla^etler lanti: nem, én tényleg 
nem fizettem. Kölcsön adtam Irházynak pár 
forintot, de tudtam, hogy nem fizeti vissza.

Elnök: nem bízta meg irházyt, hogy 
semmisítse meg adókönyvét ?

Schlagelter lanti: nem tettem, nem 
volt rá okom.

Irházy azt mondja erre, hogy' könyveit 
Nagynak adta át.

Nagy Sándor szemébe mondja, hogy 
Schlagelter szavából egy' szó se igaz. Na
gyon jól tudtad te Laczi az egészet, sőt te 
dicsekedtél is vele a kaszinóban.

(Bolyt köv,)

IRODALOM.
Káto, községi mező- és hegyörök 

számára az 1893. évi XII. t. ez alap
ján összeállította dr. Balkay Béla ügyied. 
Kiadja a „Pátria" irodalmi vállalat és nyom
dai részvénytársaság Budapesten. — Ára 
egyenkint portomentes küldéssel 20 kr. A 
múlt év november hó 15-cn életbeléptelett 
„mezőgazdaságról és mezőrendőrsegről" szó
ló törvény lényegesen megváltoztatta az ed
digi nagyon hiányos mezei rendőrség ügyet 
s egyszersmind nem csekély' feladatokat rj 
a mezőrendőrségi szolgálatot teljesítő kö
zegekre, első sorban pedig megkívánja tőlük 
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azt, hogy a törvénynek reájuk vonatkozó 
rendeletéit, kőteleségeiket és jogaikat .ala
posan ismerjék. Igen üdvös feladatot végzett 
Dr. Balkay, a midőn úgy a községi, mint 
az uradalmi mező- és hegyőrök számára, 
kérdések és feleletekben, világos, érthető 
nyelven összeállította az összes rájuk vonat
kozó rendeletet, s e mellett oly alakba öl
tötte e művecskét, hogy azt a mezőőrök 
szolgálatukban egyszersmind zsebben hord
ható jegyző könyv gyanánt használhatják, 
mert e czélra a könyv végén tiszta lapokból 
álló jegyzőkönyv, valamint naptári rész 
foglaltatik.

A „Vasárnapi Újság" márczius 31-iki 
száma 15 képpel s a követkéző tar talommal 
jelent meg: „Kantomé". Hegedűs Lóránttól. 
(Kantoménak, az első magyar tragikának 
most fölfedezett egykorú festménye után ké
szült arczképével). — Költemények: „Mért 
szeretem ?“ Mares Ödöntől; „Bánkódó le
gény", Színi Pétertől; „Visszhang". Nekra- 
szov költeménye, oroszból fordította Beszkid 
István. — „Regénytár" : „Egy diva a szá
zad elején", Elbeszélés Zöldi Mártontól (Gó
ró Lajos rajzával); Verne Gyula „Antifer 
mester csudálatos kalandjat" című uj regénye, 
(a franczia kiadás eredeti illusztráczióval).
— „A Majornoky kisasszonyok". Elbeszélés. 
Irta Mikszáth Kálmán. — A tarantella". (Kép
pel, Lóvéra I. spanyol festő festménye után).
— „Pör a király ellen". — „A nemzeti 
színház újdonságai". „Kötélvágás". (Képpel 
Dudits Andortól). — „A szerencsejátékok 
Amerikában". — „Szabadságon" Életkép. 
Szívós Bélától (Képpel). — „Rossi Ernő,, 
keppekkel: Rossi nevezetessebb szerepeiben).
— „Magyar orvosok orosz szolgálatban". 
Schvvarz Ignácztól. — „Rendkívül nagy sö
rényű ló". (Képpel). — „Párisi divatlevél". 
(Divatképzekkel). — Irodalom és művészet, 
Közintézetek és egyletek, Sakkjáték, Kepta- 
lány, Egyveleg, stb. rendes heti rovatok. — 
A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára negyed
évre 2 frt, a „Politikai Újdonságok “-kai együtt 
3 frt. Megrendelhető a Franklin-Társulat ki
adóhivatalában (Budapest, egyetem-utcza 4. 
szám), ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Néplap", a legolcsóbb újság a magyar nép 
számára, félévre csak 1 frt 20 kr.

— Az Atheneum képes Irodalom
történetéből megjelent a 31-ik füzet, három 
ivén négy nagyérdekű dolgozattal: Sebestyén 
Gyula befejezi „A napköltészet és gyűjtői" 
című, eredeti nyomokon járó tanálmányát, 
ezúttal különösen a gyűjtőkről szólva kritikai 
vizsgálattal: a legrégibb időktől egész mag
jainkig. A 2-ik cikkben Szász Károly : „Tompa 
Mihályiról és költészetéről értekezik a költő 
és jóbarát meleg, tárgyilagos hangján. A har
madikban Ricdl Frigyes „Petőfiről" értekezik 
azzal a finoman elemző kritikával, mely a 
szerző műveit mindig érdekessé teszi. A 4-ik 
cikkben a szerkesztő Beöthy Zsolt: „Arany 
Jánost" méltatja. Itt meg csak a bevezetés s 
a költő gyermekkorra van, de már ebből is 
látható, hogy e tanulmány egyike lesz Beöthj’ 
legkitűnőbb essanyinek. A gazdag tartalom 
megfelelő gazdagon van illusztrálva, a szöveg
képek közt Erdélyi, Kriza, Ilenczlmann, Ipolyi, 

1 ompa ilju-, lerfi- és öregkori arckepei, Tom- 
páné, Petőfi szülei, Petőfinek három legérde
kesebb arcképe, egy napos fia a költő rajza 
szerint, Arany arcképe a Horovitz festménye 
után ; továbbá a legrégibb közmondás-gyűj
temény címlapja, Petőfi Helység kalapácsának 
cimképc, a költő triász áltál „erdei lak," Tompa 
feketehegyi emléke és névaláírása, Petőfi 
szülő- s félegyházi lakóháza, a pápai főiskola, 
Erdőd vara, a szalontai Csonka-toron)’ (Petőfi 
rajza.). Külön mellékletül : Bajzának „Á király
ra" czimű nevezetes költeményének és Eötvös 
budapesti ércszobrának hasonmásai vannak 
a füzethez adva. Íme egyetlen füzetben 25 
szövegbeli és 2 külön illusztráció, mintegy 
megtetzése a gazdag tartalomnak ! Valóban 
semmivel sem ajánlhatjuk jobban a befejezé
séhez közeledő vállalat kitűnőségét, mintha 
azt mondjuk : tessék egy-egy füzetét átla
pozni !

(„Uj idők“) Három hónapja csak, hogy 
Herczeg Ferencz szerkesztése mellett a Sin- 

ger és Wolfner ezég kiadásában megindult 
egy képes szépirodalmi hetilap, mely felada
tául tűzte ki,.hogy magyar szellemű, előkelő 
niveaun álló és minden izében érdekes ol
vasmányt nyújt, a magyar olvasó közönség
nek. Programmjának második, természetsze
rűleg kiegészítő pontját képezte, hogy a fes
tőknek is tág munkakört nyit, műveik leg
javát kitünően sikerült reproductiókban kö
zölvén. Mindezeket rövid három hónap alatt 
megvalósította az „Uj Idők** czimü szépiro
dalmi képes heti lap. De vájjon lehet-e cso
dálkozni azen olyan lapnál, melynek szer
kesztője Herczeg Ferencz ; főmunkatársai 
Mikszáth Kálmán meg Bródy Sándor és ren
des munkatársa minden kiváló magyar pró
zairó, vers iró és piktor ? Az uj évnegyed
ben, mely most köszönt be, Mikszáth hosz- 
szabb elbeszélést ir, Brody pedig regényt. 
Az egyiket Neogrády illusztrálja, a másikat 
Karíovszky Bertalan. A ki c lappal szorosabb 
ismeretségre akar lépni, kérjen belőle mutat
ványszámot, melyet a kiadóhivatal (Andrássy- 
ut 10. sz.) bárkinek ingyen küld.

(Az én Újságom) már a legfiatalabb, 
olvasni kezdő, vagy még csak betűző gene
ráció leikébe is beoltja a hazaszeretet és a 
nagy szellemek iránti hódolatot. Mutatja azt 
a 14. szám is, melylyel a második évnegyed 
kezdődik. „Kossuth Lajos álma" czimmel 
irta Pósa Lajos gyönyörű intést a gyermekek
hez. De van ezenkívül ebben a számban 
annyi mulatságos, kedvderitő, oktató és szó
rakoztató olvasmány és kép, hogy igazán 
nagy örömük lehet majd benne a kicsinyek
nek, ha megkapják. Legyen hát rajta min
den szülő, hogy megszerezze gyermekének 
ezt az örömet. Mutatványszámokat a kiadó
hivatal (Andrássy-ut 10. sz.) kívánatra bár
kinek ingyen küld.

— Ország-Világ. Most a negyedév 
végén s az uj negyed küszöbén megint föl
merül a kérdés, hogy melyik lapra íizesünk 
elő? Ha eddig nem is adtunk tanácsot, most 
jó lélekkel mondhatjuk, hogy a szép irodalmi 
képes lapok között az Ország-Világ a legér
demesebb a pártolásra. Ez a pompás újság 
tartalmában, képekben egyre gazdagodik. Leg
utóbbi számában az évforduló alkalmából 
Kossuth emlékének szentel néhány képet (az 
alkalmi cikket egyik elsőrendű politikusunk 
irta.) Ebben a számban találtunk azonkívül
arcképeket, szép fametszeteket, pompás hang
jegy-mellékletet ; a szöveg sorában hat elbeszé
lést elsőrendű Íróktól, regényt, gyönyörű ver
seket stb. Igazán elvezet végig olvasni ezt a 
tartalmas lapot, jól teszi mindenki a ki a jövő 
negyed elején előfizet rá. Az ára csakugyan 
kevés: negyedévre 2 frt, félévre 4 frt, egész 
évre 8 frt. Kiadóhivatal, hová az előfizetési 
pénzek küldendők (Budapest, V. Hold- u. 7.) 
Mutatvány szám ingyen.

Nyilttér*)
Littvay Antal és Hajesics László 

uraknak a „Zombori Hírlap" inai számá
ban megjelent nyilatkozatára vonatkozó
lag kijelentem. Imgy a nyilatkozat tartal
ma annyiban valótlan, amennyiben az igaz
sággal ellenkezik az, lmgy a nevezett 
urak engem Szalay Frigyes ur megbízá
sából a rajta állítólag elkövetett sértésért 
kérdőre vontak és én nekik ebben a mi
nőségükben bármely kijelentést tettem 
volna.

Littvay és Rajcsich urak, midőn ez 
ügyet előttem szóba hozták határozottan 
kijelentették, hogy nem mint Szalay ur 
segédei, hanem csak mint magán egyé
nek intéznek hozzám kérdést és én előt
tük csakis mint ilyenek előtt beszéltem a 
dologról.

Zombor 1895. április hó 3-án.
Dr. Budai/ Pál.

*) h rovatban köztöltékért nem vtílal felelőseget 
a szork.

lii
i:

l r

Előfizetési felhívás )

A HÉT t
POLITIKAI És IRODALMI 
SZEMLE HATODIK ÉVFO- j 

lyamAra. ■
SZERKESZTI ÉS KIADJA :

K 1 S S 4 Ó Z S E E-
Eőmunkatárs: KÓBOR TAMÁS.

fídsö dolgozótársak: Ambrus Zoltán, lleltai Jc- ; 
no, Ignotus, Kozma Andor, Tóth Béla $ 
I iz választékos, gazdag tartalmú kötetben > 

lekszik A Hl-. T az. olvasó közönség előtt. I’j s 
eszmekor, uj irányok, és uj Írók adják meg ne- £ 
ki a maga különleges színét és zamatját. Uj csa- > 
pások jelölik útját az irodalomban. Nem müvei- 
tünk nagy dolgokat ; de nagyot akarni is érdem. £ 
A szabad gondolatn-k voltunk eddig laklyavi- i 
vói és a szabad szó lesz legmagasabb ainbiczi- 3 
ónk a jövőben. Politikában és irodalomban 
egyaránt. 1

Könnyű, tetszetős formában adunk számot 4 
a hét eseményeiről és a domináló mozzanatok- 1 
kai külön ..Krónikák’ -ban foglalkozunk. Ezt a 
nnilajt mi honosítottuk meg a magyar irodalom- 4 

A Hl’, f journalisztikai tiz parancsalatának j 
egyik sarkalatos tétele ez : Ne adj soha program- 5 
mot, mert a progrannn unalmas cs szülő anyja 4 
•i ehablonnak, ami öl ; de bizd magad a pilla- J 
nat iinpressiójára, mert abban van a közvetlen- < 
seg, az igazság és a inegifjuhodás. 4

Egyébiránt, akik olvassák A Hetet, azok 5 
ugv is ismerik : akik nem olvassák azok egy 
lovid ismeretes nyomán úgy sem fogják mégis- j 
merni. Ezeknek az: ajánlhatjuk, hogy fizessenek 1 p.i in.-T .... J Iselő A Illír-re.

KISS JÓZSEF. |
Előfizetés: Egész évre 10 forint. Félévre ő forint. 4 

Negyedévre 2 forint 50 kr. J
Mutatványszám ingyen! "WQ J 

A HÉT kiadóhivatala Budapest VII., Erzsé- J 
bet-körüt 6 szám. í

........... 2
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BŐT Uj üzlet.
Áruház a „Gólyá“-hoz.

SfCirscfienfiauser és SCovács 
divat-, rövid-, szőtt áru és pipere üzlet 

ZOMBORBAN, a Coraón
úri és női fehérneműik. ernyők, szabókellékek és játékáruk.

Nagy választék nyakkendőkben.
pflT Újdonságok női- és gyermek-ka
lapokban párizsi minták szerint. *"*( 

Szabott Arak.

Eddigfölülmulhatatlan!
Maager Vilmos-féle

valódi tisztitó

Csak akkor valódi, ha a háromszögű 
palaczk az ott levő szalaggal (vörös és 
fekete sárga papíron) van

WWária- * 

■■“•czelli

nagyszerűen hatnak gyomor bajokéit, 
nélkülözhetetlen és általánosan tantretes 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta
lanság. gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
felfujtság, savanyú, felböffögés. hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nyálkakiválasztás, 
sárgaság, undor és hányas, gyomorgörcs 
szUkOlés.

MÁJOLAJ.
Törvényileg védett felszerelés

Maager Vilmostól Becsben.
Az első orvosi tekintélyek által 

megvizsgáltatott és cmészhetőségénél 
fogva gyermekeknek is különösen 
ajánltatik és rendeltetik mindama ese
teknél, melyeknél az orvos az egész 
testi szervezet, különösen a mell és 
tüdő erősítést, a test súlyának gyara
podását a nedvek javítását, valamint 
általában a vér tisztítását el akarja 
érni. — Egy üveg ára 1 forint és 
kapható a gyári raktárban Bécsben. 
JII/3, kér. Hcumarkt 3. valamint 
az osztr.-magyar monarchia legtöbb 
gyógyszertárában.
Főraktár és főelárusitás az osztrák

magyar monarchia részére :

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomortulterhelésnél ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hkmor* 
rholdáknál.

Említett bajoknál a Hárlaczelll 
*yoMa»o>e««|»|»ek évek óta kitű
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: Török 
József gyógyszertára Budapest, 
Király ulcza 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
lessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a keozitö 
aláírásával (C. Brády) és ezen Mavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom*.

A Máriaczotll gyomorocoppok valódién 
kaphatók.

Gálié E. 
Sombor. 
lu;l> C, 
Itarako

a’s Heg. dús József gvóxy szertárak bán 
Rat.iV . . gyógyszertárában Apailu. Ha 

y. rV’rJ’/Tínióban •I'Mtoiom/i-IIó cs 
vils I. gyógy.sszertarab.m Tűnni".

Zomborborban :

Weiding-cr Zn, és S.
kereskedő uraknál.

MAAGER VILMOS, BéCS ni/3" Heumarkt 3

Stábéi és Lenner Budapest,
Trieur- és lemez- lyukasztb-ffyá.r.

Gyár: Katona József-utcza 8. sz. Marglitiid is nyugati pályaudvar közt.

Ajánljuk az. általunk gyártott legjobb minőségű :
Trieurök : * konkoly és bükkönynek a búza, árpa 

vagy rozs közüli kiválasztására.
Trieurök : a zabnak vagy árpának a búza közüli 

és a gömbölyű magvak kiválasztására.
Lencsetisztitó és osztályozó-Trieu- 

rök : az árpa kiválasztására és a lenese osztá
lyozására.

Osztály ozó-Trleurök.
Szabadalmazott Trieur és osztályozó 

gépek minden gabonafaj tisztítására és tetszés szerinti osztályozására. — Elvállalunk 
Guljahr és Müller, illetve Maycr rendszerű trieurök csekély költséggel a trieur beküldése 
mellett ezen szabadalmazott trieurökké átalakítását.

Malom-Trieurhengerek vagy burkolatai, lyukasztott vagy hasított le
mezek tetszés szerinti anyagban ipari vagy gazdasági czclokra.

Árjegyzékek vagy mintakönyvek ingyen és bérmentve küldetnek.
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„Zombor és Vidéke ít
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könyvnyomdája
kiválóan alkalmas mindennemű nyomtatványok készittetésére.

.*

i
l
l
I
I
I

A könyvnyomda rövid fennállása alatt létképességének bámulatos jeleit adta. — 
Nem is szólva arról, hogy a

„Zombor és Vidéke“ és „Bácskai Karczos“-t 
hétre-hétre megfelelő alak és terjedelemben, az utóbbit illnstrálva állítja ki, de rövid fél év 
alatt bárom nagyszabású mii került ki sajtója alól:

Egy illustrált „Bácskai Naptár", melynek minden betüanyagát a nyomda szolgáltatta- 
Egy 26 ivre terjedő Pinterits Károly szerzősége alatt megjeleni ,,Könyvviteltan“-t, 

mely a legkomplikáltabb vonalzó-munkákat tünteti föl.

Dömötör Pál „őszi rózsák" czimii költemény- kötete színes czimlappal s a költő 

arczképével oly kivitelben, hogy az ország elsőrangú könyvkiadói a legnagyobb elismcrés- 
sel szólaltak a könyv kiállításáról s szép betűiről.

A

„Zombor és Vidéke" könyvnyomdája
mindezen nagyszabású munkák mellett
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s minden rendű s rangú nyomtatványt állított elő a közönség teljes megelégedésére.

Altalán a finom nyomdai munkák tekintetében bármely fővárosi 
nyomdával kiállja a versenyt. TM

A nyomda nem alapittatott üzérkedés czéljából s kezdettől fogva mai napig vala
mint a jövőben is egyedüli üzleti elve az, hogy csupán

az előállítási költségeket igényli üzleti haszon nélkül.
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ílazaíias tisztelettel

a „Zombor és Vidéke”
könyvnyomdája.
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Nyomatott a „Zombor és Vidéke" könyvnnyomdájnban.


